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PRIMĂRIA 

NU MAI DĂ 

LA SCRUMBIE
ADIO, FESTIVAL! După 

18 ediţii organizate mai bine sau 

mai prost şi doi ani de pauză, 

autorităţile locale par să fi  scăpat 

din „undiţă“ un eveniment cu 

tradiţie de Florii - „Festivalul 

Scrumbiei“. > pag. 04

Combinatul Liberty Galați a anunțat un ni-
vel-record de producție anuală, cel mai mare 
din 2010 până în prezent, în timp ce Furnalul 
nr. 5 a obținut cele mai mari volume de când 
a fost pus în funcțiune, în 1978.

Mai exact, în 2021, compania a raportat 
un volum total de producție de 2,35 milioane 
de tone de oțel și continuă să crească nivelul, 
în paralel cu procesele de retehnologizare și 
reducere a amprentei de carbon. Ca indica-

tori de producție principali, Liberty Galați a 
anunțat pe anul 2021 următoarele rezultate: 
Furnalul nr. 5 a produs 2,1 milioane de tone 
de fontă lichidă, cu 13 la sută mai mult față de 
2020, fi ind cel mai înalt nivel atins în ultimii 
43 de ani; Laminorul de Benzi la Cald a rea-
lizat un volum de producție de 1,6 milioane 
de tone, în creștere cu aproape 20 la sută față 
de anul precedent și cel mai bun rezultat din 
2017; Oțelăria a depășit toate recordurile din 

ultimii 12 ani, cu 2,35 milioane de tone de 
oțel lichid; Volumul de oțel turnat a crescut 
la 2,3 milioane de tone în 2021; Laminorul 
de Benzi Zincate a obținut cel mai mare ni-
vel de producție din anul 2000, cu 222.000 de 
tone; Linia de Acoperire Organică a obținut, 
de asemenea, cel mai înalt nivel de producție 
înregistrat de la instalare, 88.000 de tone, cu 
15 la sută în plus față de anul precedent. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 05

Combinatul siderurgic, cea mai mare 
producţie de oţel din ultimii 12 ani

valuta BNR

€4,94 
$4,56
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.04.2022

08sport
Cât costă salvarea 
vieţii unui copil pe 
terenul „Dunărea II“

07economie
Hei-rup guvernamental 
cu linia ferată 
ex-sovietică din Galaţi

SITUAŢIE FĂRĂ PRECEDENT LA VÂRFUL IPJ > EVENIMENT/03

09social
Echipamente medicale 
unice, la Spitalul 
de Boli Infecţioase

Şefi din Poliţia 
Galaţi, acuzaţi
Ş ţŞ ţ

de fals şi puşi 
ţ ţţ ţ

sub control
ş pş p

judiciar

Adjunctul şefului 

Poliţiei Galaţi şi 

şeful Serviciului de 

Investigaţii Criminale 

au fost puşi ofi cial 

sub acuzare 

pentru comiterea 

infracţiunilor de 

fals intelectual, uz 

de fals şi abuz în 

serviciu, procurorii 

dispunând plasarea 

lor sub control 

judiciar. Legea 

impune, în astfel de 

situaţii, şi destituirea 

din funcţiile de 

comandă. . Mariana 

ConstandacheCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC
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editorial
viaţa liberă
Bătaie de joc pe banii noștri

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

C
am aşa poate fi 
rezumată atitudinea 
majorităţii 
bugetarilor faţă 
de absolut toţi 

cetăţenii plătitori de impozite 
şi taxe. Ştiu, sunt o mulţime de 
oameni serioşi prin instituţiile 
statului, oameni care chiar 
îşi fac datoria şi nu merită să 
fie ţinta oprobriului, dar, din 
păcate, performanţele acestora 
- care uneori duc singuri în 
spate câte un birou întreg 
de piloşi - nu sunt suficiente 
pentru a schimba percepţia 
generală despre tagma 
funcţionărimii publice, dar şi 
a angajaţilor din companiile 

la care statul este acţionar 
majoritar. Iar motive să nu ne 
placă bugetarii avem, slavă 
Domnului, destule. În doar 
câteva zile, ne-am izbit de 
câteva situaţii care ar părea de 
domeniul fantasticului, dacă 
nu s-ar fi întâmplat aievea.

De la purtătorul de cuvânt 
al unei structuri de tip 
militarizat care ne-a reproşat că 
îl deranjăm în weekend, până la 
funcţionarii de tot felul care au 
program redus şi ne ceartă că 
nu le-am cerut detalii despre o 
situaţie neprevăzută în timpul 
programului lor, aproape nu 
există instituţie şi companie de 
stat în care comunicarea să nu 
fi e înceată, defi cientă, absurdă. 
Comisariatul Judeţean pentru 

Anca 
Spanu

Protecţia Consuma torului spune 
că a găsit nereguli majore cu 
privire la mâncarea dintr-un 
hotel, dă amendă de 30.000 
de lei şi închide bucătăria cu 
pricina, dar nu spune despre ce 
hotel este vorba, ascunzându-
se în spatele literei legii, fără 
că spiritul ei să mai aibă vreo 
greutate. Explicaţia pe care am 
primit-o este că amendaţii pot 
face contestaţie şi, în cazul în 
care câştigă în instanţă, se pot 
îndrepta asupra Comisariatului. 
Dar oare nu tocmai posibilitatea 
ca publicul să afl e pentru ce 
nereguli sunt amendaţi i-ar 
determina pe hotelieri să fi e 
mai atenţi şi să respecte legea? 
Până la urmă, ce este mai rău, 
să iei o amendă sau să-ţi pierzi 
clientela?

maxime

“
Să oblojim rănile 

prezentului.          

Viitorul va veni             

cu ale lui

VASILE GHICA

sinaxar
14.04.2022

Sf. Ier. Pahomie de la Gledin, u

ep. Romanului

înapoi
Ieftină comedie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

După Regina Maria, să-mi fi e u

iertată blasfemia, dar și rima, 
am putea vărsa încă o inimă 
de româncă în Bulgaria. Elena 
Udrea cere să fi e arestată la 
domiciliu, într-o casă pe care a 
închiriat-o în țara vecină. Bine 
că nu s-a dus cu mașina proprie 
la sud de Dunăre, doar știm ce 
apucături au fanii castraveților! 
Numai Pro TV-ul a relatat 
deseori ce se întâmplă pe la 
Nisipurile de Aur și pe la Albena.

Parlamentul se gândește la u

binele comun și crește viteza 
maximă admisă pe drumurile 
expres din România la 120 de 
kilometri pe oră. Drulă de la 
USR se gudură, e proiectul său: 
„Prin ridicarea limitei, drumurile 
expres nu vor mai fi  capcană 

de amenzi.“ Bine că Galațiul nu 
dispune nici măcar de asemenea 
rute! Dar trebuie să ni se ofere și 
nouă un colț de baghetă: să putem 
trece cu 80 la oră prin Liești, 
Frumușița și Cudalbi, ca să dau 
câteva exemple la derută. La fi nal, 
ne numărăm și aplaudăm această 
lege zglobie. Ca să nu remarci 
precaritatea infrastructurii, o 
traversezi în goană.

Moment de publicitate  u

subliminală. Potrivit unui 
studiu căruia nu e bine să i te 
potrivești (parcă astfel suna 
vorba aia populară), substanţele 
chimice din cremele pentru 
protecţie solară se acumulează 
în ierburile marine din Marea 
Mediterană. Cu alte cuvinte, ori 
stați pe acasă, măi săracilor, ori 
veniți cu pistruii dobândiți de la 
natură! Nu încercați să-i mascați, 
că ne bulversați vânatul! Creveți, 

calamari etc. Semnat: unii care 
nu și-au făcut stocuri de ulei și 
zahăr.

Ipocrizie? Hm, ieftină u

comedie, mai degrabă. Răzvan 
Burleanu, reales la un nou 
congres al Federației Române 
de Fotbal, a declarat senin o 
chestiune pentru care cu ani 
în urmă s-ar fi  ieșit în stradă. E 
cam pe același palier cu banda 
stricată Florin Iordache-“Altă 
Întrebare“. Să ne minunăm că 
nu i-a înfl orit niciun mușchi 
facial: „Mi-aş fi  dorit să am un 
contracandidat.“ La fel ca Nicolae 
Ciucă. Coincidența, râul, ramul...

Bayern Munchen a fost u

eliminată din Liga Campionilor 
la fotbal, însă nu lipsesc titlurile 
de genul: „Rezultat-bombă 
în Champions League!“ Dar 
vorbim despre empatie la câțiva 
kilometri de război. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare zi, toată viaţa, mi-
am propus să plec tocmai 
Acolo, taman Acolo! Dar 

n-am reuşit! Nu ştiu de ce n-am 
reuşit, dar cred că nu m-am ţinut 
de Cuvânt, iar Cineva lucrează/ 
porunceşte împotriva Celui care 
nu plouă deloc, dar se face că 
plouă torenţial! Cum, adicătelea, 
nu m-am ţinut de Cuvânt? Păi, 
foarte simplu! Nimic mai simplu! 
Ileana era pe moarte, Făt-Frumos 
era pe moarte, Zmeul era pe 
moarte... (toată Frumuseţea 
Pământului era pe moarte)... iar 
eu tăiam frunze la câini... frunze 
pe moarte la câini pe moarte! Şi 
n-am catadicsit să fac nimic, nici 

măcar c-o lacrimă să particip la 
Salvare! Şi cred că aceasta-i Cauza 
pentru care suport acest Efect! 
Că aşa zicea nevasta lui Tata: 
„Dacă nici voi, uricarii cei mai 
buni ori cei mai răi, nu vă ţineţi 
de Cuvânt, cine să se ţină?”... Iar 
soţul Mamei, şi mai abitir, aşa 
zicea: „Ai grijă! Ai mare grijă! E 
mai bine să fi i deştept şi s-o faci 
pe prostul, decât să fi i prost şi s-o 
faci pe deşteptul!”... Desigur, am 
„aprobat pozitiv”, cum ar spune 
geniul din Haimanale, şi zisele 
Mamei, şi ale Tatei... însă m-am 
luat la întrecere cu Uitarea... şi 
asta m-a învins, aproape că m-a 
nimicit, nu glumă! Norocul meu a 
fost descoperit în şansa de a fi  citit 
umorul devastator al mucalitului 
Cornel Udrea, care m-a 

determinat „să-mi aduc aminte că 
am uitat tot”!... Şi uite-aşa, clipă 
cu clipă, aproape cu aproape, cu 
preţul Ruşinii faţă de Cel de Sus şi 
faţă de Cei de Jos, m-am aşternut 
defi nitiv şi cu aleasă smerenie la 
picioarele Cuvântului, i-am jurat 
credinţă şi supunere şi iubire fără 
Capăt... şi am însufl eţit câte o Nu-
Mă-Uitare veşnică la mormânt de 
Mamă şi de Tată!
„Sigur că da... unde se uită 
Zmeul/ (rece, secat) cum ploile se 
frâng.../ (să nu-ţi mai pară lutul 
prea departe)/ vin, mâine, să aduc 
nişte Adânc!// Să fi e-acolo... este 
bun Adâncul/ de pus pe rană... 
(nu se ştie când/ şi cum se poate 
răsturna Mişcarea).../ e cel mai 
sigur loc de pe Pământ!// Să stai 
lângă Adânc şi să nu-ţi pese/ că 

ochi iscoditori (dinspre Înalt)/ (s)
clipesc până la moarte, să se afl e:/ 
sunteţi ai Lui... şi nu ai Celuilalt!// 
Sigur că da... unde ajunge ploaia/ 
şi Zmeul bea, din ce în ce mai 
cald.../ (să nu-ţi mai pară cerul 
prea departe).../ vin, mâine, să 
aduc nişte Înalt!// Cică Înaltul 
vindecă de toate,/ iartă de Loc, de 
Timp şi de Păcat.../ să stai şi să te 
miri cum vine lumea/ încet şi zice: 
Zmeul a-nviat!// Şi nici să nu vă 
pese că Adâncul/ plânge în pumni 
(cu pumnii spre Înalt)/ şi strigă 
tocmai dincolo de Vreme: sunteţi 
ai Mei... şi nu ai Celuilalt!”//... 
(Publicitate: „dincolo de speranţă 
m-a aşteptat suferinţa/ dincolo 
de suferinţă m-a aşteptat poezia/ 
dincolo de poezie nu există 
nimic” - Ioanid Romanescu)  .

tragedia
DESPRE CUM NU M-AM ŢINUT DE CUVÂNT

divina

În aceeaşi bună tradiţie 
a ascunsului gunoiului sub 
preş, inspectorul-șef adjunct 
al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galați, comisarul-
șef Daniel Miron, și șeful 
Serviciului de Investigații 
Criminale, comisarul-șef Ionuț 
Surugiu, au fost plasați sub 
control judiciar și sunt cercetați 
penal pentru infracțiunile de 
fals intelectual, uz de fals și 
abuz în serviciu. Dar aceste 
lucruri nu le-am afl at, cum 
ar fi  fost normal, printr-un 
comunicat de presă al 
instituţiei pentru care lucrează 
sau al celei care îi acuză, 
fi indcă nici una, nici cealaltă 
nu spun, ofi cial, nimic. Până 
la urmă, dacă nu e ofi cial, nu 
există, nu?  .

nec plus ultra
POEM 

de VINDECARE

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

Secanta-risc fundamentală trece

ca un Sărut-secure prin oglinzi -

e nemilos şi e atât de rece -

iubita mea, la nimeni să nu-l vinzi!

Îl cumpăr eu - eu nu mai cred în Parce,

toţi zeii mei degeaba au murit -

oglinzile chiar dacă se vor sparge

şi voi rămâne fără Infi nit!

Oglinzile-au multiplicat aiurea

iluzia că vei veni-n curând

să-mi tai singurătatea cu securea

secantă la tangenta care sînt!

Aştept secanta ca pe-o vindecare,

s-au veştejit oglinzile... şi mint! -

Eu sunt tangentă la privighetoare,

păianjen agăţat de Infi nit! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



14 APR 2022 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Şefi din Poliţia Galaţi, 
acuzaţi de fals şi puşi 
sub control judiciar
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Adjunctul șefului IPJ Galaţi și 

șeful Serviciului de Investigaţii 

Criminale au fost puși ofi cial 

sub acuzare pentru comiterea 

infracţiunilor de fals intelectual, 

uz de fals și abuz în serviciu, 

procurorii dispunând ca 

aceștia să fi e plasaţi sub 

control judiciar. Legea impune 

printre altele, în astfel de 

situaţii, destituirea din funcţiile 

de comandă și retragerea 

competenţelor de poliţie 

judiciară. 

La trei ani de la declanșarea 
anchetei în urma unei sesizări a 
Corpului de Control al MAI ulte-
rioare unei verifi cări la IPJ Galaţi, 

procurorii Parchetului de pe lân-
gă Curtea de Apel au considerat 
oportun să formuleze acuzaţii 
ofi ciale, însoţite de măsuri di-
recte asupra a doi ofi ţeri de rang 
înalt. Din cercul iniţial de cinci 
suspecţi, toţi ofi ţeri din primul 
eșalon al comenzii Poliţiei Ga-
laţi, doi au fost consideraţi prin-
cipalii "artizani“ ai demersurilor 
prin care mai mulţi poliţiști din 
diverse structuri au fost privaţi 
de drepturi fi nanciare aferente 
orelor suplimentare sau efectua-
te în zile de weekend ori sărbători 
legale. Este vorba despre adjunc-
tul șefului IPJ Galaţi, comisarul 
șef Daniel Miron (foto), și, din 
sursele noastre, de șeful Servi-
ciului de Investigaţii Criminale, 
comisarul-șef Ionuţ Surugiu, 
cercetaţi pentru fals intelectual, 

uz de fals și abuz în serviciu, în 
dosarul deschis în anul 2019.

Ieri, 13 aprilie 2022, Parche-
tul de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi a dispus luarea măsurii 
controlului judiciar faţă de cei 
doi ofi ciali. Concluziile anchetei, 
precum și identitatea celor doi 
ofi ţeri acuzaţi au fost consem-
nate într-un raport ofi cial care a 
fost înaintat conducerii IGPR, în 
vederea aducerii la cunoștinţă și 
dispunerii ulterioare a măsurilor 
pe cale administrativă. Conform 
documentelor, ofi ţerii acuzaţi și 
supuși acum controlului judiciar 
ar fi  întocmit în fals centraliza-
toarele privind orele prestate în 
zilele de weekend și în sărbătorile 
legale, pentru care nu s-ar fi  făcut 
compensarea cu 175 la sută, po-
trivit legii, ci doar cu 75 la sută. 

Falsurile ar fi  avut la bază date 
consemnate tot în fals în centra-
lizatoarele de la Serviciul de In-
vestigaţii Criminale.

 În ceea ce privește poziţia ce-
lor doi ofi ţeri în acest moment în 
cadrul ierarhiei conducerii IPJ 
Galaţi, aceasta va fi  afectată, legea 
prevăzând punerea la dispoziţie, 
deci destituirea din funcţiile de-
ţinute, interzicerea dreptului de 
a purta armă sau de a efectua ac-
tivităţi cu caracter de poliţie ju-
diciară. La solicitarea noastră, IPJ 
Galaţi ne-a comunicat că va face 
publice măsurile efective dispuse 
în privinţa celor doi comisari șefi  
în momentul în care Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi va 
comunica ofi cial întreaga situaţie 
de fapt consemnată până la acest 
moment. .

SITUAŢIE FĂRĂ PRECEDENT LA VÂRFUL IPJ  .  ANCHETĂ

 PESTE 61.000 DE 

INFECTĂRI, ÎN DOI 

ANI DE PANDEMIE
COVID-19. Unu din 11 

gălăţeni testaţi în ultimele 24 de 

ore a fost găsit infectat cu noul 

coronavirus. A mai fost raportat 

încă un deces în rândul persoanelor 

infectate, în timp ce numărul 

pacienţilor vindecaţi a scăzut sub 

40. Potrivit datelor centralizate 

de Prefectura Galaţi privind 

evoluţia cazurilor de infectare cu 

COVID-19, dintre cei 519 pacienţi 

testaţi într-un interval de 24 de 

ore, 39 au fost declaraţi purtători 

ai virusului. Numărul total al celor 

infectaţi a ajuns astfel la 61.012. 

Miercuri, 13 aprilie, a mai fost 

raportat încă un deces în rândul 

persoanelor infectate. Astfel, 

numărul victimelor pandemiei 

a ajuns la 1.851. Tot în intervalul 

precizat, au fost declaraţi vindecaţi 

39 de pacienţi afl aţi în evidenţe 

ca infectaţi cu noul coronavirus, 

ceea ce face ca totalul persoanelor 

depistate pozitiv și tratate să 

ajungă la 58.940. În carantină 

instituţionalizată nu se mai afl a 

nicio persoană, conform aceleiași 

raportări. În izolare la domiciliu 

erau 154 de gălăţeni testaţi pozitiv, 

în timp ce în carantină la domiciliu 

nu se mai afl a nicio persoană. 

În izolare instituţionalizată erau 

67 de bolnavi de COVID-19. De 

la începutul pandemiei, în Galaţi 

au fost efectuate 411.128 de teste.     

. M. Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Intensifi carea atacurilor din 
mai multe orașe ucrainene i-a de-
terminat pe tot mai mulţi civili să 
fugă din ţară. În numai 24 de ore, 
numărul refugiaţilor care au tran-
zitat frontiera cu România pe la 
punctele din Galaţi a fost aproape 
dublu faţă de intervalul anterior. 

Ieri, 13 aprilie, Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a raportat peste 800 
de cetăţeni ucraineni care tran-

zitaseră graniţa prin cele două 
puncte din judeţ, cel mai mare 
fl ux, de 663 de persoane, înregis-
trându-se prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
148 de persoane. Astfel, 811 este 
numărul total de refugiaţi care 
au ajuns în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru. Menţionăm că în 
Galaţi au mai ajuns pentru a fi  
cazaţi şi refugiaţi intraţi în ţară 
pe la Isaccea și Siret.

 Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, anunţă 

autorităţile gălăţene, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde marţi 
erau libere 256 de locuri. Cei mai 
mulţi ucraineni se afl ă în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, miercuri, 
13 aprilie, la blocul M11 erau 114 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau 44 de refugiaţi, pe cele 150 
de locuri libere, la Centrul social 
comunitar Șendreni erau ocupate 
cinci din cele 30 de locuri disponi-

bile, la Căminele studenţești erau 
ocupate 280 din cele 592 disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 61 de locuri 
din 412. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 132 de locuri din 
477. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală.

 De pe 24 martie până în pre-
zent, Serviciul pentru Imigrări 
Galaţi a eliberat 233 de permise 
de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Numărul ucrainenilor refugiaţi pe la Galaţi, aproape dublu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 apri-

lie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Traian și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Vameș și 

Ivești, iar pe DN 26, în loca-

lităţile Ijdileni și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Cuza Vodă.  

. M. Constandache

Ş

SITUAŢIE FĂRĂ PRECEDENT LA VÂRFUL
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Primăria Galaţi 
nu mai dă la Scrumbie
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După 18 ediţii organizate mai 

bine sau mai prost şi doi ani de 

pauză, autorităţile locale par să fi  

scăpat din „undiţă“ un eveniment 

cu tradiţie de Florii - „Festivalul 

Scrumbiei“. Gălăţenii nu vor avea 

parte de el în acest weekend, iar 

motivele ne-au fost explicate de 

reprezentanţii Primăriei Galaţi.

„Mai faceţi Festivalul Scrum-
biei?“, a fost întrebat, săptămâna 
trecută, primarul Ionuţ Puchea-
nu, în emisiunea „La Sud prin 
Sud-Est“, proiect Lider FM - DC 
News. „Vă spun sincer, încă n-a 
urcat pe Dunăre scrumbia, a fost 

destul de rece. În ultimii doi ani, 
neținându-se acest Festival al 
Scrumbiei, cumva cred că anul 
acesta ne-a luat pe nepregătite. 
Sau cei care implementau de 
obicei acest proiect cred că au 
fost luaţi şi ei prin surprindere 
de ridicarea restricțiilor. În mo-
mentul de faţă, nu ştiu să se fi  
depus vreo solicitare în vederea 
realizării acestui eveniment“, a 
răspuns edilul-şef.

Un răspuns similar am primit 
şi de la Biroul de presă al Primă-
riei. „Primăria este deschisă pen-
tru a susține și a fi  partener în 
cadrul evenimentelor propuse de 
comunitate și de potențiali orga-
nizatori, dar nu Primăria este 
cea care organizează astfel de 

evenimente. Trebuie ținut cont 
și de momentul când au fost ri-
dicate restricțiile în contextul 
COVID-19, astfel încât nu a fost 
sufi cient timp pentru derularea 
tuturor procedurilor legale pri-
vind un astfel de eveniment“.

Primăria organiza 
evenimentul 
pe bani publici

Informaţia că „nu Primăria 
este cea care organizează astfel de 
evenimente“ este cel puţin inter-
pretabilă. Şi spunem asta pentru 
că ultimul eveniment de acest fel, 
„Festivalul Scrumbiei Dunărene“, 
a XVIII-a ediție, a fost organizat în 
urma unei achiziţii publice lansa-
te pe portalul propriu de Primăria 

Galaţi, după cum relatam la acel 
moment. Potrivit caietului de sar-
cini, municipalitatea îşi dorea „un 
eveniment marcant care să con-
tribuie la dezvoltarea oraşului“. 
Valoarea estimată a contractului 
a fost de 120.000 de lei fără TVA, 
iar oferta declarată câștigătoare 
a fost cea depusă de SC World 
Wide Entertainment SRL Bârlad, 
cu o propunere fi nanciară de 
118.780,00 lei fără TVA. Eveni-
mentul s-a desfăşurat în perioada 
19-21 aprilie, pe Faleza Inferioară 
a Dunării, în zona foișorului. Os-
păţul pescăresc, cu saramură de 
crap, scrumbie la grătar, storceag, 
a fost completat de recitalurile So-
fi ei Vicoveanca, Danielei Condu-
rache şi trupei Mandinga.  .

ADIO, FESTIVAL!  . EXPLICAŢII

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Elevii de la Liceul de Arte „Di-
mitrie Cuclin“ au bătut gongul 
pentru debutul unui eveniment 
devenit deja tradiţie, organizat de 
Consiliul Elevilor din instituţie. 
Este vorba de „Lutetian“, un spec-
tacol caritabil prin care tinerii îşi 
propun să strângă fonduri pentru 
achiziţionarea unor materiale 
necesare ca artiştii în devenire 
de la diferitele secţii ale liceului 
să-şi poată desfăşura activitatea 
în bune condiţii.

Dacă la ediţia de anul tre-
cut, care a fost un succes, s-au 
strâns fonduri pentru atelierele 
de sculptură, acum elevii inten-
ţionează să achiziţioneze mate-

riale pentru atelierul de design 
vestimentar, dar şi echipamente 
performante pentru scena Am-
fi teatrului, pentru a-şi putea 
desfășura activitățile cu ușurință 
în cadrul orelor de arta actorului 
şi spectacolele atât de necesare li-
ceului cu acest profi l.

Cei care doresc să ajute şi sunt 
amatori de artă proaspătă sunt 
aşteptaţi astăzi, 14 aprilie, între 
orele 10,00 - 11,30 şi 14,00 - 16,00, 
la un spectacol cu momente de 
balet, muzică şi teatru. Totodată, 
se pot achiziţiona diferite lucruri 
realizate cu talent, de la stan-
durile de handmade, mâncare, 
caricaturi și fotografi i, care vor 
fi  deschise pentru toată lumea, 
între orele 9,00 şi 17,30, pe 14 şi 
15 aprilie.  .

caritabil
Spectacol pentru achiziţia de materiale pentru elevii de la „Arte“

Întârzieri 
pentru 
trenuri 
de Galaţi

LUCRĂRI. CFR SA continuă, astăzi, 

14 aprilie, lucrările la infrastructura feroviară 

între staţiile Brăila și Baldovinești, anunţă 

compania. Astfel, mai multe trenuri Regio 

și InterRegio spre și dinspre Galaţi vor avea 

întârzieri de aproximativ 15 minute. Acestea 

sunt: IR 12571 București Nord - Galaţi, IR 

12572 Galaţi - București Nord, IR 12573 

București Nord - Galaţi, IR 12574 Galaţi - 

București Nord, IR 12576 Galaţi - București 

Nord, IR 1575 București Nord - Galaţi, 

R 13706 Galaţi - Adjud, R 13764 Galaţi - 

Buzău, R 13763 Buzău - Galaţi, R 13704 

Mărășești - Galaţi. . C.L.

FAZA NAŢIONALĂ 

A OLIMPIADEI 

DE NEOGREACĂ, 

LA GALAŢI
CONCURS. În perioada 

15-17 aprilie 2022, la Galaţi, se va 

desfășura Olimpiada Naţională 

de Limba Neogreacă (maternă 

și modernă), organizată de 

Inspectoratul Şcolar Judeţean și 

Comunitatea Elenă, eveniment ce 

reunește 109 elevi din 19 judeţe ale 

ţării. Iniţiată și organizată de Uniunea 

Elenă din România din anul 2002, 

Olimpiada de Limba Neogreacă a 

fost inclusă în Calendarul olimpiadelor 

și concursurilor naţionale fi nanţate de 

către Ministerul Educaţiei, începând 

cu anul școlar 2009-2010. Festivitatea 

de deschidere a Olimpiadei va 

avea loc vineri, 15 aprilie, de la ora 

18,00, la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, iar proba scrisă este 

programată pe 16 aprilie, la aceeași 

unitate de învăţământ. Elevii premianţi 

vor fi  recompensaţi duminică, 

17 aprilie, ora 9,00, în Sala Amfi teatru 

a Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri“.  . R.A.P.
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Combinatul siderurgic, 
cea mai mare producţie 
de oţel din ultimii 12 ani
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Liberty Galaţi a 

anunţat un nivel-record de 

producţie anuală, cel mai mare 

din 2010 până în prezent, în 

timp ce Furnalul nr. 5 a obţinut 

cele mai mari volume de când 

a fost pus în funcţiune, în 1978. 

Mai exact, în 2021, compania 

a raportat un volum total de 

producţie de 2,35 milioane 

de tone de oţel şi continuă să 

crească nivelul, în paralel cu 

procesele de retehnologizare 

şi reducere a amprentei de 

carbon. 

Ca indicatori de producţie 
principali, Liberty Galaţi a anun-
ţat pe anul 2021 următoarele 
rezultate: 

- Furnalul nr. 5 a produs 2,1 
milioane de tone de fontă lichi-
dă, cu 13 la sută mai mult faţă 
de 2020, fi ind cel mai înalt nivel 
atins în ultimii 43 de ani; 

- Laminorul de Benzi la Cald a 
realizat un volum de producţie de 
1,6 milioane de tone, în creştere 
cu aproape 20 la sută faţă de anul 
precedent şi cel mai bun rezultat 
din 2017; 

- Oţelăria a depăşit toate re-
cordurile din ultimii 12 ani, cu 
2,35 de milioane de tone de oţel 
lichid; 

- Volumul de oţel turnat a 
crescut la 2,3 milioane de tone 
în 2021; 

- Laminorul de Benzi Zincate a 
obţinut cel mai mare nivel de pro-
ducţie din anul 2000, cu 222.000 
de tone; 

- Linia de Acoperire Organică 
a obţinut, de asemenea, cel 
mai înalt nivel de producţie 
înregistrat de la instalare, 88.000 

de tone, cu 15 la sută în plus faţă 
de anul precedent. 

„Volumele mari de producţie 
au fost susţinute în aceeaşi măsu-
ră de creşterea calităţii produse-
lor. Performanţele companiei au 
fost posibile prin eforturile sus-
ţinute de echipa Liberty Galaţi şi 
printr-o serie de investiţii operaţi-
onale realizate de grupul Liberty, 
din 2019 până în prezent. Acestea 
includ: un proiect de moderniza-
re a Cawper-ului nr. 1 în valoare 
de 13,5 milioane de euro, care a 
condus la creşterea performanţei 
Furnalului nr. 5; proiecte de auto-
matizare şi de consolidare a ope-
raţiunilor Laminorului de Benzi 
la Cald, în valoare de 5,5 milioane 
de euro, care au permis compani-
ei să benefi cieze de nivelul ridicat 
al pieţei din 2021, alături de alte 
proiecte de digitalizare şi automa-
tizare implementate pe platforma 
de la Galaţi. Tot în 2021 compania 
a iniţiat un proiect de investiţii 
în tehnologie state-of-the-art la 
noua linie de acoperiri organice 
pentru produse tubulare, în va-

loare de 6,3 milioane de euro“, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Liberty Galaţi. 

„Acestea sunt rezultate de 
producţie excelente şi dovada 
eforturilor depuse de toţi oame-
nii care lucrează pe platforma si-
derurgică (...) Sunt momente cap-
tivante pentru noi toţi, cei care 
ne propunem să facem parte din 
viitorul sustenabil al companiei“, 
a declarat Paramjit Kahlon, CEO 
Liberty Steel Group Primary Steel 
& Mining. 

„Producţia-record de anul tre-
cut este un pas important în misi-
unea noastră de a obţine nu doar 
volume mai mari, ci şi oţel de ca-
litate, cu amprentă redusă de car-
bon (...) Continuăm eforturile de a 
creşte nivelul de producţie până 
la 3 milioane de tone anual, iar 
după implementarea planurilor 
de transformare Greensteel, ne 
propunem să atingem un nivel 
mai ambiţios, de 4 milioane de 
tone“, a declarat la rândul său Pra-
santa Mishra, Executive Director 
Liberty Galaţi. 

Liberty Galaţi are un plan de 
investiţii de un miliard de euro, 
care are ca scop atingerea neu-
tralităţii de carbon până în anul 
2030. Printre obiectivele princi-
pale se numără: două cuptoare 
cu arc electric şi un echipament 
DRI de reducere directă a fi e-
rului, care va utiliza iniţial gaz 
natural şi apoi va face tranziţia 
către hidrogen verde, reducând 
astfel până la 80 la sută emisiile 
de CO2 pe tona de oţel produs; 
un mini-laminor integrat MI.DA 
care va optimiza potenţialul de 
creştere a producţiei la 4 mi-
lioane de tone anual; parcuri 
solare de 180 MW şi eoliene de 
20 MW dezvoltate pe platforma 
siderurgică, în scopul de a utiliza 
energie din surse regenerabile şi 
de a reduce consumul total de 
energie. 

Acest proces de transformare 
va fi  sprijinit de Academia Green-
steel, care are ca obiectiv perfec-
ţionarea profesională a echipei şi 
încurajarea tinerilor să se alăture 
industriei siderurgice. .

RECORD ABSOLUT LA FURNALUL NR. 5  .  LIBERTY

 TREI RĂNIŢI 

ÎNTR-O DEPĂŞIRE 

CU TREI MAŞINI 
ACCIDENT. O coliziune 

în lanţ, care a dus la afectarea 

trafi cului pe un drum judeţean, în 

apropiere de Galaţi, şi la rănirea a 

trei persoane, a avut loc miercuri 

dimineaţă. Impactul care a antrenat 

trei vehicule, două autoutilitare şi un 

autoturism, a avut loc pe DJ 251, la 

Schela, pe un segment de drum pe 

care şoferii calcă frecvent pedala de 

acceleraţie. Asta ar fi  făcut şi unul 

dintre conducătorii auto, care, vrând 

să depăşească, a încălcat interdicţia 

impusă şi a încercat să treacă în 

faţa vehiculului care îl preceda. 

Manevra nu i-a reuşit, trei vehicule, 

printre care şi cel care a depăşit, 

ciocnindu-se violent. În urma 

impactului, şoferul autoturismului, 

un bărbat de 42 de ani, şi doi 

pasageri din maşina condusă 

de acesta au fost răniţi. Toţi au 

fost transportaţi la spital pentru 

investigaţii şi îngrijiri medicale. 

Poliţiştii au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Accidentul a avut loc miercuri 
dimineaţă, pe DN 25, pe raza co-
munei Şendreni. Şoferul unui tir 
încărcat cu câteva tone de pietriş 
a pierdut controlul volanului şi a 
ieşit de pe carosabil, mastodontul 
dezechilibrându-se şi răsturnân-
du-se în liziera de lângă drum. 

Din fericire, conducătorul auto 
nu a fost rănit şi nicio altă per-
soană sau maşină nu au avut de 
suferit. La faţa locului au fost 
totuşi trimişi pompieri, pentru a 
se asigura că nu există scurgeri 
de combustibil care să provoace 
vreo explozie. Conform procedu-
rilor, urma ca la faţa locului să fi e 
trimis şi un utilaj care să repună 
tirul pe roţi. .

derapaj
Tir încărcat cu pietriş, răsturnat la Şendreni 
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„Un atac brutal 
asupra valorilor de bază 
ale Europei“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Belgiei, Alexander 

De Croo, a declarat, miercuri, 

că NATO este o alianţă 

defensivă, iar statele membre 

sunt pregătite să-şi apere 

teritoriul în cazul unui atac, 

adăugând că invazia rusă în 

Ucraina reprezintă un asalt 

asupra valorilor de bază ale 

UE şi Alianţei Nord-Atlantice - 

libertatea, democraţia şi 

drepturile omului.

„Este un punct de cotitură 
în Europa. Este un atac brutal 
asupra valorilor de bază ale Eu-
ropei - libertatea, democraţia. 
Acestea sunt valorile de bază ale 

Uniunii Europene şi ale NATO - 
libertatea, democraţia şi dreptu-
rile omului. Acest război este un 
asalt asupra a tot ceea ce apreci-
em. (...) NATO este şi va rămâne 
o alianţă defensivă. Nu am cău-
tat niciodată escaladarea şi nu 
o vom face niciodată, dar să fi u 
foarte clar (...) aliaţii NATO sunt 
pregătiţi să-şi apere teritoriul. 
Un atac asupra unuia dintre noi 
este un atac asupra tuturor. Sun-
tem uniţi să ne apărăm valorile, 
teritoriul şi suntem extrem de 
uniţi să descurajăm pe oricine“, 
a afi rmat prim-ministrul belgi-
an, la baza aeriană de la Mihail 
Kogălniceanu, pe care a vizitat-o 
împreună cu preşedintele Klaus 
Iohannis şi premierul Nicolae 
Ciucă.

De Croo a subliniat susţi ne-
rea pentru Ucraina şi a amintit 
că la summitul NATO de la Bru-
xelles a fost stabilit grupul aliat 
care va fi  desfăşurat în România, 
alături de încă alte trei astfel de 
grupuri, în Slovacia, Bulgaria şi 
Ungaria.

La rândul său, preşedintele 
Klaus Iohannis le-a mulţumit tu-
turor aliaţilor NATO pentru pre-
zenţa în România. „Prin eforturi 
comune, contribuim la securita-
tea spaţiului aliat, asigurăm pa-
cea şi liniştea cetăţenilor noştri. 
Faptul că ne afl ăm împreună în 
această bază militară reprezin-
tă o dovadă în plus a unităţii, 
coeziunii şi solidarităţii care 
există la nivelul NATO“, a spus 
şeful statului. Acesta a amintit 

că încă din anul 2014, ca urma-
re a anexării ilegale a Peninsulei 
Crimeea de către Federaţia Rusă, 
NATO a început un proces com-
plex de adaptare.

„Am fost conştienţi că ne 
confruntăm cu un mediu de se-
curitate marcat de noi riscuri şi 
ameninţări şi de conduita tot mai 
agresivă a Federaţiei Ruse în plan 
regional. Astfel, a apărut postura 
de descurajare şi apărare a NATO 
pe Flancul Estic“, a adăugat
Iohannis. În plus, preşedintele a 
precizat că mediul de securitate 
internaţional a suferit modifi cări 
radicale şi, în consecinţă, statele 
NATO au trebuit să ia măsuri co-
respunzătoare de răspuns, strict 
defensive, menite, însă, să nu 
ducă la escaladare. .

DECLARAŢII DE PRESĂ COMUNE, LA BAZA MIHAIL KOGĂLNICEANU  .  APĂRARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În urma testelor efectuate la ni-
vel naţional, Ministerul Sănătăţii a 
anunţat miercuri, 13 aprilie, 1.602 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), cu 465 
mai puţine decât în ziua anterioa-
ră. Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 147 de 
persoane au fost reconfi rmate.

 În intervalul 12 aprilie (ora 
10,00) - 13 aprilie (ora 10,00), au 
fost raportate 36 de decese (22 de 
bărbaţi şi 14 femei). Dintre cele 36 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 40-49 de 
ani, două la categoria de vârstă 
50-59 de ani, 13 la categoria de 
vârstă 60-69 de ani, şapte la cate-
goria de vârstă 70-79 de ani şi 13 
la categoria de vârstă de peste 80 
de ani. Toate decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au pre-

zentat comorbidităţi. Din totalul 
pacienţilor decedaţi, 29 erau ne-
vaccinaţi şi şapte vaccinaţi. Unul 
dintre pacienţii vaccinaţi care au 
decedat avea vârsta între 50-59 de 
ani, unul avea între 60-69 de ani, 
trei aveau între 70-79 de ani, iar doi 
aveau peste 80 de ani. Toţi pacienţii 
vaccinaţi care au decedat prezen-
tau comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 1.916 

cu 81 mai puţine faţă de ziua an-
terioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 253 de persoane, la fel ca 
în ziua anterioară. Dintre cei 253 
pacienţi internaţi la ATI, 218 sunt 
nevaccinaţi. Din totalul pacienţilor 
internaţi, 103 sunt minori, toţi fi -
ind internaţi în secţii, cu nouă mai 
puţini decât în ziua anterioară. .

COVID-19
Numărul noilor infectări, în scădere

Milioane 
de tone 
de alimente, 
la gunoi

RISIPĂ. Ministrul Agriculturii, Adrian 

Chesnoiu, a declarat că nu ştie dacă se poate 

discuta despre o criză alimentară în România, 

având în vedere că, în 2021, s-au aruncat 

două milioane de tone de alimente. Totodată, 

Chesnoiu a făcut câteva consideraţii cu privire 

la o serie de produse, arătând că la poarta 

fabricii pâinea costă 1,3-1,5 lei. „La fl oarea-

soarelui, producem 3 milioane de tone, iar ne-

cesarul de consum e de 1,2 milioane. (...) Noi 

produceam, în 2016, 80% din necesarul de 

carne de porc al populaţiei, azi importăm cir-

ca 80%. Cauza principală este pesta porcină“, 

a spus ministrul Agriculturii.  . G.I.M.

 INFLAŢIA,                

„O FORMĂ 

MASCATĂ 

DE TAXARE 

A TUTUROR“
POZIŢIE. Preşedintele 

interimar al USR, Cătălin Drulă, 

critică pachetul de măsuri sociale 

şi economice propus de coaliţia 

de guvernare şi pledează pentru 

scăderea TVA la energie de la 

19% la 5%.Într-un interviu acordat 

Agerpres, liderul USR i-a reproşat 

Guvernului că ar implementa 

„politici populiste“, motiv pentru 

care ţara noastră riscă să aibă la 

sfârşitul anului un defi cit bugetar 

de 7%. „Ceea ce am propus noi - 

scăderea de taxe pe energie; este 

cea mai bună măsură scăderea 

de TVA de la 19% la 5%. Este un 

proiect depus de USR în Parlament 

încă din luna octombrie. Înseamnă 

reducerea cheltuielilor statului. 

Înseamnă, pentru a ajuta oamenii, 

reducerea impozitării pe muncă. 

În loc de asta, vedem un complex 

de măsuri care nu e clar de unde 

vor fi  fi nanţate. De fapt, ştim care 

sunt sursele de fi nanţare, care sunt 

aceleaşi ca întotdeauna: jupuirea 

mediului privat, îndatorarea 

generaţiilor viitoare. Guvernul 

se împrumută, iată, am ajuns la 

50% din PIB datorie publică. Şi 

mai înseamnă această formă de 

taxare mascată a tuturor, care este 

infl aţia“, a precizat liderul USR.

Totodată, în opinia sa, România 

ar trebui să fi e printre primele 

state care să aplice un embargou 

în ceea ce priveşte comerţul cu 

Rusia.  . G.I.M. 
online

PRF PVL 000031
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Hei-rup guvernamental 
cu linia ferată ex-sovietică 
din Galaţi
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Într-o ţară în care absolut totul 

ne ia prin surprindere - inclusiv 

vara, iarna sau scumpirea 

gazelor și curentului, ar fi  fost 

culmea ca fi x războiul din 

Ucraina să ne prindă pregătiţi.

Aproape că nu există pliant sau 
material de prezentare al vreunei 
instituţii din Galaţi care să nu 
prezinte, drept unul din punctele 
forte ale Galaţiului, calea ferată 
cu două tipuri de ecartament, 
est și vest. Cât de puternic este 
acest atu putem vedea și singuri, 
după cât de mulţi investitori au 
dat năvală în Galaţi. Marţi, însă, 
linia ferată cu ecartament larg, 
de tip „sovietic“, a devenit subiect 
de breaking news naţional.

Linia ferată, 
„redată rapid în folosinţă“

O veche linie ferată cu ecar-
tament larg, de tip sovietic, va fi  
redată rapid în folosinţă în por-
tul Galaţi, astfel încât trenurile 
de marfă încărcate cu cereale din 
Ucraina să poată ajunge până la 
nave, a declarat, pentru Econo-
media, ministrul Transporturi-
lor, Sorin Grindeanu. „Ucraina 
folosește ecartamentul larg, de 
tip sovietic, în timp ce România 
folosește ecartamentul îngust, 
european. Această diferenţă face 
să se piardă mult timp la intrarea 
în România a transporturilor de 

cereale din Ucraina. Or, faptul că 
Portul Galaţi are această linie fe-
rată de tip sovietic face ca trenu-
rile ucrainene să nu mai piardă 
timpul cu schimbarea roţilor la 
graniţă“, a declarat Grindeanu, 
precizând că avantajul Portului 
Galaţi e că aici pot fi  încărcate 
atât nave fl uviale, cât și nave ma-
ritime, iar transportul cerealelor 
ucrainene prin Marea Neagră a 
rămas cea mai ieftină soluţie.

Patru kilometri de cale 
ferată trebuie reabilitaţi

Conform directorului general 
al Administraţiei Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) Galaţi, 
linia de cale ferată la care face 
referire ministrul Grindeanu 
este cea care leagă Giurgiuleștiul 
de silozul din Port Docuri. „Silo-
zul din Docuri are o capacitate 
de 25.000 de tone, ceea ce în-
seamnă că preluarea cerealelor 
se poate face într-un timp mult 
mai scurt decât în prezent. Linia 
de la Giurgiulești la Port Docuri 
are o lungime de patru kilome-
tri, dar trebuie să fi e reabilitată. 
Avem și aici vegetaţie crescută pe 
calea ferată, pentru că nu a mai 
fost folosită de mult. Nu e chiar 
ca la Constanţa, unde au crescut 
și copaci, dar tot este necesară 
reabilitarea. Mai există și în Port 
Bazinul Nou o structură de cale 
ferată cu ecartament larg, care 
trebuie reabilitată pe o lungime 
de 500 de metri și prelungită cu 
încă 800 de metri, pentru ca cere-
alele să poată fi  descărcate direct 
pe barje sau pe nave“, ne-a spus 
șefa APDM Galaţi.

Cât de rapid 
înseamnă „rapid“?

În declaraţia sa, ministrul 
Transporturilor a spus că linia 
de cale ferată va fi  redată „rapid“ 
circulaţiei. Dar cât de repede se 
poate face reabilitarea celor 4 km 
de cale ferată? „Trebuie verifi cate 
șinele, tot sistemul logistic, pen-
tru a vedea dacă sunt respectate 
standardele necesare. Fondurile 
ar trebui să vină de la Ministerul 
Transporturilor, pe zona de cale fe-
rată. Vorbim de luni întregi, nu de 
o săptămână-două, contează cât de 
repede vin fondurile, ţine și de eva-
luarea tehnică, nu e o problemă 
care să se rezolve de pe o zi pe alta“, 
ne-a mai spus Marcela Costea.

Se vrea eliminarea 
transbordării între cele 
două tipuri de cale ferată

Prezent, marţi, la Brăila, unde 
a participat la lansarea unui pro-
iect de investiţii în modernizarea 
porturilor Dunării Maritime și la 
care au participat reprezentanţi 
ai APDM Galaţi, dar și conduce-
rea autorităţilor publice locale 
și judeţene din Galaţi și Brăila, 
președintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi, Costel Fotea, a de-
clarat pentru „Viaţa liberă“: „În 
discuţia pe care ministrul Trans-
porturilor, Sorin Grindeanu, și 
europarlamentarul Dan Nica au 
avut-o în videoconferinţa cu Co-
misarul european al Transportu-
rilor, Adina Vălean, s-a solicitat 
prelungirea ecartamentului larg 
(specifi c spaţiului ex-sovietic - 
n.r.) de la Giurgiulești până la Port 
Docuri, astfel încât trenurile care 

vin cu marfă până la Galaţi să nu 
fi e transbordate pe calea ferată în-
gustă și apoi să ajungă în port. Ide-
ea este să se poată ajunge pe calea 
ferată cu ecartament larg direct 
în Portul Docuri, pentru a descăr-
ca marfa în vapoare. Acest lucru 
ar fi  important pentru că, pe par-
cursul unei zile, transbordarea se 
poate face pentru aproximativ 20 
de vagoane, ceea ce înseamnă des-
tul de puţin. În momentul în care 
prelungești calea ferată cu încă 4 
km până la Portul Docuri, atunci 
vor putea intra mai multe garni-
turi de tren și vor putea descărca 
marfa - cereale, de exemplu - di-
rect în nave. Sunt solicitări mari 
în acest sens, pentru că în pre-
zent mărfurile rămân blocate în 
vagoane, pentru că nu se reușesc 
transbordarea și descărcarea la 
ritmul sau la solicitările impuse 
de către benefi ciar“.

„Viaţa liberă“ a solicitat un 
punct de vedere referitor la pro-
blema liniei ferate cu ecartament 
larg din Galaţi și companiei 
CFR SA. Când vom primi răspun-
sul, îl vom publica.

În loc de concluzie
Așadar, bunăvoinţă să pre-

luăm exporturile ucrainene de 
cereale avem, dar nu e sufi cient 
deocamdată. Avem și infrastruc-
tura necesară, numai că e puţin 
cam „praf“. Trebuie să facem 
niște lucrări rapid, dar nu știm 
când vin banii și nici cât va dura 
reabilitarea. Contează, însă, că 
Galaţiul ar putea avea în curând 
noi locuri de muncă, ceea ce nu 
e rău deloc. .

OPORTUNITATE MAJORĂ PENTRU ZONA PORTUARĂ  . CEREALE

MIOARA CARP 

NU MAI ESTE ŞEFA 

AJFP GALAŢI
SCHIMBARE. Nu-i așa 

că vă era dor de o schimbare la 

conducerea Fiscului gălăţean? Ei 

bine, ea s-a produs, după doi ani în 

care se părea că lucrurile intraseră 

în normal, doi ani fără schimbări pe 

bandă rulantă. Începutul acestei 

luni a tulburat din nou apele. 

Mioara Daniela Carp, cea care a 

fost șefa AJFP Galaţi din ianuarie 

2020 și până acum, a fost înlocuită 

în funcţie de cel căruia îi luase 

locul acum doi ani, Cristian Mirică. 

Acesta a revenit la cârma AJFP 

de la Inspecţie fi scală, în timp ce 

Mioara Daniela Carp a revenit și ea 

la postul deţinut anterior, la Serviciul 

Tehnologia Informaţiei din cadrul 

DGRFP Galaţi. Conform datelor de 

pe site-ul ANAF, ocupanţii celorlalte 

posturi de conducere au rămas 

aceiași: Carmen Şiclovan şi Dănuţ 

Postelnicu (Colectare persoane 

juridice, respectiv, persoane 

fi zice), Daniel Mocanu (Inspecţie 

fi scală). Sperăm să nu fi e nevoie 

să verifi căm zilnic lista șefi lor de 

la AJFP, așa cum facem de la o 

vreme cu întreruperile anunţate de 

Distrigaz!  . C.L.

Anunţurile de 
angajare, cu 
menţionarea 
salariului

PROIECT. Candidaţii la un loc de 

muncă vor avea dreptul de a primi informaţii 

legate de salariul oferit de viitorul angajator, 

conform unui proiect de directivă europeană. 

Salariul va putea fi  afl at fi e prin anunţul direct 

de angajare publicat, fi e în alt mod. Dacă va 

fi  aprobată, directiva va trebui transpusă și în 

România. Proiectul dorește să elimine discri-

minarea salarială dintre femei și bărbaţi și să 

aducă un plus de transparenţă, prin obligarea 

angajatorilor de a prezenta și informa lucrătorii 

despre criteriile de remuneraţie dintre sexe sau 

faţă de alţi lucrători cu aceleași responsabili-

tăţi, afl aţi în aceeași unitate de lucru.  . C.L.

sursă foto Giurgiuleşti  u

International Free Port
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fotbal
Echipa din Piscu, câștigătoare a fazei judeţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

„CUPA SATELOR“ este o com-
petiţie organizată de Federaţia 
Română de Fotbal în care sunt an-
grenate numai echipe din mediul 
rural. Acestea sunt alcătuite din 
jucători foarte tineri, în marea 
lor majoritate nelegitimaţi. Sub 
egida AJF, în prima fază a com-
petiţiei gălăţene au participat, pe 
terenul din Schela, opt echipe, 

repartizate în două grupe. Clasa-
mentele fi nale arată astfel: Grupa 
A - Cuza Vodă, Schela, Ghidigeni, 
Fârţănești; Grupa B - Piscu, Tudor 
Vladimirescu, Vlădești și Nămo-
loasa. Echipele clasate pe primul 
loc în cele două grupe și-au dispu-
tat fi nala judeţeană, formaţia din 
Piscu învingând-o pe cea din Cuza 
Vodă cu scorul de 1-0. Jucătorii 
victorioși au obţinut califi carea în 
faza regională, ale cărei meciuri 
se vor disputa luna viitoare. .

Cât costă salvarea vieţii 
unui copil pe terenul 
„Dunărea II“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 La aproape un an de la tragedia 

copilului strivit de o placă de 

beton a gardului de la un teren 

de fotbal din Galaţi, nimic nu s-a 

schimbat în privinţa amenajării 

bazei sportive pentru evitarea 

unor astfel de pericole. 

Cu toate că viaţa unui copil 
s-a sfârșit cumplit, fi ind strivit de 
gardul de la terenul „Dunărea II“, 
în aprilie 2021, respectiva bază 
sportivă își continuă bine-mersi 
activitatea, fără prea mari modi-
fi cări. Plăcile de beton știrbite în-
conjoară în continuare terenul de 
fotbal pe care s-a produs tragedia 
în urmă cu un an, însă nu doar 
asta e îngrijorător, ci și faptul că 
acolo încă se desfășoară antrena-
mente și competiţii de fotbal ale 
cluburilor gălăţene. 

 Am căutat soluţii pentru elimi-
narea plăcii de beton cu pricina, 
iar un evaluator din domeniul con-
strucţiilor ne-a spus că eliminarea 
unei singure plăci din gard ar costa 
aproximativ 500 lei (în condiţiile 
în care se acţionează localizat pe o 
singură zonă). Dacă se recurge, așa 
cum ar fi  normal, la eliminarea în-
tregului gard, costul ar fi  estimat 
la aproximativ 100 lei pe metru de 
gard. Faptul că n-ar mai fi  gard de 
beton de jur-împrejur, ori măcar 
ar fi  dărâmate cele ce stau să cadă 
din clipă în clipă, n-ar fi  cea mai 
mare problemă, întrucât baza este 
împrejmuită de natură.

 Gard de plasă, 
siguranţa sportivilor 

O soluţie și mai efi cientă ar 
fi  montarea unui gard de plasă 

de jur-împrejur, inspirat din 
zona terenurilor sintetice de 
închiriat, la care nu a fost sem-
nalat, de la montarea lor până în 
prezent, niciun pericol asemă-
nător cu ceea ce s-a întâmplat 
în urmă cu un an la „Dunărea 
II“. Ar fi  necesare achiziţia de 
plasă, montarea unor stâlpi și 
manopera, o lucrare destul de 
greu de estimat precis în privin-
ţa costurilor, dar relativ simplu 
de realizat. Manopera ar costa, 
conform unui evaluator, por-
nind de la 50 lei/metru de gard 
(în funcţie de lucrare), iar preţul 
efectiv al gardului de plasă dife-
ră în funcţie de tipologia plasei 
alese. Consultând un proprietar 
de teren sintetic, împrejmuit cu 
gard de plasă, acesta ne-a indicat 

pentru un teren mic, la preţuri-
le actuale mult ridicate, costuri 
generale de aproximativ 40.000 
de lei, în care sunt cuprinse gar-
dul efectiv și manopera. Sigur 
că ar fi  costuri mult mai mari 
pentru terenul de la „Dunărea 
II“, dar acesta ar oferi siguran-
ţă pentru desfășurarea antrena-
mentelor și competiţiilor.

 În ultima perioadă, am pri-
mit mai multe sesizări de la pă-
rinţi ai copiilor care se duc să 
joace meciuri ofi ciale în arena 
terorii de la „Dunărea II“, iar ac-
cesul părinţilor este restricţio-
nat, cu toate că nu există niciun 
temei legal pentru acest lucru. 
Și mai îngrijorător este că, în 
continuare, copiii își fac nevoile 
pe unde apucă, iar măsurile lu-

ate până acum nu aduc liniștea 
siguranţei pentru părinţii aces-
tora. Cum în Galaţi infrastruc-
tura sportivă e în stare din ce 
în ce mai proastă, mai multe 
cluburi de fotbal sunt nevoite 
să-și desfășoare activitatea pe 
terenul de la „Dunărea II“. 

 Galaţi, 
orașul gardurilor ucigașe 

În urmă cu aproximativ zece 
luni, am semnalat într-un număr 
al ziarului nostru că sunt cel pu-
ţin încă opt zone din Galaţi cu 
garduri în stare degradată, gata 
oricând să facă noi victime, așa 
cum s-a întâmplat cu micuţul 
David. Nimic nu s-a întâmplat de 
atunci, iar gardurile râd malefi c 
de noi în continuare. .

SOLUŢII PENTRU EVITAREA UNOR NOI ACCIDENTE  .  INFRASTRUCTURĂ

din sportul 
gălăţean
Gălăţenii 
au votat 
cu Burleanu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meciuri 
retur 
în cupele 
europene

FOTBAL. După ce a fost stabilit careul de 

ași din Liga Campionilor, celelalte două competiţii 

europene de fotbal ţin prim-planul în această seară. 

Astfel, se joacă manșele retur din sferturile de fi nală 

ale Europa League: de la 19:45, Atalanta - Leipzig 

(în tur, 1-1), respectiv, de la 22:00, FC Barcelona - 

Eintracht Frankfurt (1-1), Lyon - West Ham (1-1) și 

Rangers - SC Braga (0-1). În Conference League, 

de la 19:45, se joacă PSV Eindhoven - Leicester (în 

tur, 0-0), iar de la 22:00 sunt programate meciurile: 

AS Roma - Bodo/Glimt (1-2), PAOK - Marseille (1-2) 

și Slavia Praga - Feyenoord (3-3). În România, vor fi  

transmise la TV meciurile Atalanta - Leipzig și Bar-

celona - Frankfurt, pe Pro Arena.  . Florin Radu

ALEGERI. Cluburile 

gălăţene de fotbal au fost prezente 

la Adunarea Generală organizată 

de Federaţia Română de Fotbal, 

în Capitală, la Arena Naţională, cu 

prilejul alegerilor pentru funcţia 

de președinte. Cu unanimitate 

de voturi, Răzvan Burleanu a 

fost ales pentru al treilea mandat 

consecutiv.

HANDBAL. În competiţia 

de handbal a junioarelor II, CSM 

Galaţi a întâlnit LPS Suceava, pe 

care a depășit-o cu un categoric 

46-24. Cele mai multe goluri au fost 

marcate de Iris Baștină 10, Oana 

Dobrea 8, Cosmina Dănilă 7 și 

Andra Leagăn 6 goluri.

TENIS. Andreea Mitu (30 

de ani, locul 597 WTA), campi-

oană naţională la junioare pentru 

Dunărea Galaţi (antrenor Costel 

Curcă), a fost convocată de urgenţă 

de Horia Tecău pentru meciul de 

tenis feminin Polonia - România din 

Cupa „Billie Jean King“, după ce 

Monica Niculescu (34 ani, nr. 308 

WTA) a fost confi rmată, luni seară, 

cu COVID-19 și se afl ă în izolare.

RUGBY. La Galaţi s-au dis-

putat meciurile de rugby tag - etapă 

de zonă a Olimpiadei Naţionale 

a Sportului Şcolar. Au luat parte 

echipele a patru judeţe, clasamen-

tul fi nal arătând astfel: 1. Galaţi, 

2. Tulcea, 3. Vrancea, 4. Brăila. 

Judeţul nostru a fost reprezentat 

de Liceul Auto „Traian Vuia“ (prof. 

Marius Secuianu). .
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Echipamente medicale 
unice, la Spitalul 
de Boli Infecţioase Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 

„Sf. Cuvioasa Parascheva“ 

din Galaţi a fost dotat cu 

echipamente de ultimă generaţie -                                                                

unele dintre ele unice în ţară! - 

graţie unui proiect cu fonduri 

europene, în valoare de aproape 

2,7 milioane de lei, derulat de 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

Rezultatele obţinute de medici 

sunt atât de spectaculoase 

încât unele dintre ele au făcut 

obiectul unor prezentări în cadrul 

revistelor știinţifi ce internaţionale. 

Implementarea investiţiilor 
privind "Dotarea Ambulatoriului 
Integrat de Specialitate al Spitalu-
lui Clinic de Boli Infecţioase «Sf. 
Cuvioasa Parascheva»“ a început 
în 2019, iar miercuri, 13 aprilie, 
CJ Galaţi a marcat închiderea 
ofi cială a acestui important pro-
iect pentru medicina gălăţeană. 

"Este un proiect care va duce 
la creșterea calităţii serviciilor 

medicale acordate pacienţilor din 
Galaţi, dar și din alte localităţi. 
Finanţarea de 2,7 milioane de lei, 
atrasă prin Programul Operaţio-
nal Regional, se regăsește în spe-
cial în aparatură - e vorba de 43 
de aparate de înaltă performanţă, 
care vor sprijini calitatea actu-
lui medical, dar și în alte dotări 
specifi ce activităţii medicale“, a 
arătat vicepreședintele CJ Galaţi, 
Doina Cucu. 

Echipamentele sunt destinate 
atât Secţiei de Boli Infecţioase, 
cât și Secţiei de Dermato-Venero-
logie a spitalului gălăţean. "Piesa 
de rezistenţă“ a investiţiilor de la 
Spitalul "Sf. Parascheva“ este un 
echipament de tomografi e optică 
coerentă, un aparat unic în ţară 
și printre puţinele din Europa! 

"Este o tehnologie de ultimă 
generaţie, care permite diagnos-
ticarea în mod non-invaziv a 
anumitor patologii, inclusiv pa-
tologii tumorale și infl amatorii, 
care pot fi  depistate precoce și 
astfel putem preveni complicaţi-
ile ulterioare. Acest echipament 

explorează atât epidermul, cât 
și dermul, într-o manieră care 
permite vizualizarea vaselor, a 
diverselor structuri și permite 
luarea unor decizii cu mare ra-
piditate și exactitate, în sensul 
de a permite, de exemplu, excizia 
unei leziuni care este suspectă 
sau de a promova un anumit tra-
tament atunci când este necesar. 
Dar faptul că e un procedeu de di-
agnosticare non-invaziv este un 
lucru extraordinar“, a arătat dr. 
Alin Laurenţiu Tatu, șeful Secţiei 
de Dermatologie. 

Printre echipamentele perfor-
mante se mai numără și cabina 
de fototerapie UVB, echipamen-
tele de crioterapie cu azot lichid, 
videodermatoscopul, videocapi-
laroscopul etc. 

"După o perioadă complicată, 
în contextul pandemic, această 
dotare este ca un fel de «premiu»
pentru noi. De mai bine de 20 de 
ani de când sunt în acest spital, 
nu am avut niciodată o investi-
ţie de o asemenea anvergură, una 
care ne va permite diagnostice și 

tratamente de înaltă performan-
ţă“, a arătat, la rândul ei, dr. Ma-
nuela Arbune, șefa Secţiei de Boli 
Infecţioase. 

Un fapt remarcabil este că 
noile echipamente și rezultatele 
medicale vor putea fi  folosite în 
activitatea știinţifi că, în cadrul 
"Centrului integrat multidisci-
plinar pentru cercetare de inter-
faţă dermatologică“, un rezultat 
al colaborării între CJ Galaţi, Spi-
talul de Boli Infecţioase și Uni-
versitatea "Dunărea de Jos“ din 
Galaţi. 

"Avem deja mai multe arti-
cole pe teme știinţifi ce privind 
tomografi a optică, iar recent a 
apărut un articol de specialitate 
inclusiv în Jurnalul Academiei 
de Dermatologie din SUA, publi-
caţia știinţifi că nr. 1 în materie 
de dermatologie. Și desigur, ne 
bucurăm că Galaţiul, prin acest 
proiect, capătă și această anver-
gură știinţifi că“, a precizat dr. 
Alin Laurenţiu Tatu, care este și 
cadru universitar al Universităţii 
"Dunărea de Jos“ din Galaţi. .

APARAT DE TOMOGRAFIE OPTICĂ COERENTĂ  .  INVESTIŢIE

 IDENTIFICAREA 

ŞI EVITAREA 

ŞTIRILOR FALSE, 

LA BIBLIOTECĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Funcţia de secretar general al 
Instituţiei Prefectului, reînfi in-
ţată în luna ianuarie 2021, prin-
tr-o ordonanţă de urgenţă de mo-
difi care şi completare a Codului 

Administrativ, a fost ocupată, la 
Galaţi, abia în luna octombrie a 
anului trecut, prin numirea lui 
Cristian Gîscă de către cabinetul 
condus de Florin Cîţu. În prezent, 
premierul Nicolae Ciucă a făcut o 
altă numire și a decis ca Nicoleta 
Butunoiu să fi e cea care să ocu-

pe funcţia de secretar general 
al Prefecturii Galaţi. Este vorba 
despre o exercitare temporară, 
pentru o perioadă de șase luni. 
La data numirii, Nicoleta Butu-
noiu ocupa funcţia de șef Servi-
ciu Juridic în cadrul Instituţiei 
Prefectului. .

           numire
Nicoleta Butunoiu, noul secretar general al Prefecturii

Accident 
soldat cu   
o persoană 
rănită 

VĂTĂMARE. Un accident în care au 

fost implicate două mașini s-a soldat cu rănirea 

unui bărbat în vârstă de 33 de ani. Incidentul 

a avut loc marţi, 12 aprilie, în afara localităţii 

Ţepu, pe DJ 252G. În urma verifi cărilor, poliţiștii 

au stabilit că în accident au fost implicate două 

mașini care circulau din sensuri opuse și care au 

intrat în coliziune. În urma impactului, unul dintre 

șoferi a fost rănit, dar nu a necesitat internarea 

în spital. Ambii conducători auto au fost testaţi 

alcoolscopic, rezultatul fi ind negativ. În cauză, 

a fost întocmit dosar penal pentru infracţiunea 

de vătămare corporală din culpă. , Beatrice 

Dumitriu

ACTIVITATE. Pe 14 

aprilie 2022, la ora 10,30, Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia” Galaţi, 

partener în cadrul Campaniei 

Naţionale „HAI PE NET!”, susţinută 

de Fundaţia EOS, sub egida iniţiativei 

europene ALL DIGITAL WEEK, 

organizează o întâlnire cu tema 

„Identifi carea și evitarea știrilor false. 

Siguranţa pe internet“. După cum am 

afl at de la Florina Diaconeasa, şef 

Serviciu Relaţii cu Publicul, la întâlnire 

vor participa elevi din clasele IX-XII 

de la Colegiul de Industrie Alimentară 

„Elena Doamna” Galaţi, iar invitaţi 

vor fi  persoane cunoscute la nivelul 

judeţului, din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” Galaţi, mass-

mediei și Inspectoratului Judeţean 

de Poliţie Galaţi - Biroul Siguranţă 

Şcolară. Scopul este ca participanţii 

să afl e ce sunt știrile false, de ce sunt 

acestea răspândite, să înveţe să le 

identifi ce și să afl e cum se pot proteja 

de informaţii eronate și, bineînţeles, 

cum să se informeze din surse sigure.  

. Anca Spânu 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament Ţiglina II, parter, 

2 camere. Relaţii tel. 0748088173. 

(273728) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor (fost Primăverii). Tel 

0741967420 (273765) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament cu o cameră. 

0751797440. (273744) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească sat Şiviţa. 

Telefon 0747057533. (273749) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial 20 mp, 

Piaţa Energiei. Tel. 0736640723. 

(273757) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren Sat Costi, str. Cocorilor 

nr.28, 450 mp, 12000E negociabil. 

Tel. 0755963972. (273819) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru casă sau 

casă bătrânească 0741195100 

(273390) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Brutărie angajează cocători, pa-

tiseri, modelatori pâine, modelatori 

covrigi, şoferi. Relaţii 0749455809. 

(273404) 

 • Angajez şofer part-time (pensio-

nar), muncitor necalifi cat- ambala-

tor, patiser. 0751883913. (273423) 

 • Angajăm proiectant AutoCAD, 

sudor, frigotehnist, mecanic, vop-

sitor, tinichigiu şi electrician în 

domeniul auto. CV-uri la minibus-

luxury@gmail.com. Relaţii la tel. 

0746269698. (273438) 

 • Hotel- restaurant angajăm bu-

cătar, ajutor bucătar, cameristă. 

0749278177. (273445) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor de bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar şi personal curatenie. 

0757490591 (273482) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Salarii atractive. Det. 

tel. 0741582972. (273526) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, strungar. Tel. 

0744883084. (273555) 

 • Restaurant angajează bucă-

tar, ajutor bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar + personal la vase. 

0743067307 (273557) 

 • HPC angajează vopsitori, sa-

blatori, polizatori şi muncitori 

necalifi caţi in domeniul naval. 

Relaţii la telefon: 0733688953 

(273588) 

 • Mamaia, angajăm pentru sezon 

Grataragii, Aj. Bucătărie, barmani, 

casieri şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim cazare, 2 mese şi salarii de 

la 3000-6000 ron. Tel. 0766530656 

(273598) 

 • Angajăm zugravi în Belgia, cu 

sau fără experienţă. Rog şi ofer 

seriozitate. Tel. 0032488427048, 

0040754597603. (273661) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi me-

canici, muncitori necalifi caţi. Salariu 

3000-4000 lei. Tel. 0735510561, 

0735510562. (273662) 

 • Angajam personal pentru ateli-

er productie mobilier, cu sau fara 

experienta. Tel. 0742098656 sau 

0751432197 (273698) 

 • Angajez manipulant marfă în do-

meniul colectării deşeurilor. Tel. 

0744372647. (273701) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578. (273702) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (273703) 

 • SC angajează: faianţari, zidari, zu-

gravi, rigipsari, montatori termosis-

tem. Tel. 0741703615. (273712) 

 • Angajăm electrician in con-

strucţii. Relatii: 0740177728 

(273718) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat- 

om de curte! Relatii: 0740177728 

(273719) 

 • Angajăm instalatori, electricieni, 

lăcătuşi şi sudori. Relaţii la telefon 

0771475470. email offi ce@aircube.

ro (273723) 

 • Angajăm: măcelar, tranşator, vân-

zătoare. Relaţii tel. 0748200073. 

(273724) 

 • Firmă producţie publicitară 

angajează personal producţie şi 

montaj. 0751165571. (273729) 

 • Spălătorie auto, situată pe str 

George Cosbuc, cu vad format, 

angajează spălator vehicule cu 

sau fără experientă. Detalii la tele-

fon nr 0742047620 / 0748369212 / 

0740853226 (273734) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273738) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric, 

electricieni PRAM, instalatori, lăcă-

tuşi. 0744569046. (273739) 

 • KAEFER angajează tinichigii 

si izolatori pentru proiect na-

val Franţa. Relaţii la telefon: 

0738851113 (273743) 

COMUNA INDEPENDENŢA,  cu sediul în comuna  Independenţa, sat Independenţa,

str. Tudor Vladimirescu, nr. .81, judeţul Galaţi, organizează CONCURS

pentru ocuparea a două functii publice  vacante: 

, funcţie publică de conducere: ARHITECT ŞEF, CLASA I,

şi funcţie publică de execuţie: INSPECTOR, CLASA I,

grad profesional superior în cadrul compartimentului „Urbanism şi Amenajarea Teritoriului“ din aparatul 

de specialitate al primarului comunei Independenţa, judetul Galati, pe perioada nedeterminată, cu durata 

normală a timpului de lucru 8 ore/zi, respectiv 40 ore/săptămână, conform H.G. nr. 611 / 2008.

Concursul se va desfăşura astfel: Proba scrisă în data de 16.05.2022, ora 08.00 pentru funcţie publică 

de conducere: arhitect şef, şi ora 13.00 pentru funcţia publică de execuţie inspector.

Proba interviu data şi ora interviului se vor comunica ulterior dar se sustine intr-un termen de maximum 

5 zile lucrătoare de la data susţinerii probei scrise.

Pentru participarea la concurs candidatii trebuie să îndeplinească urmatoarele condiţii:

PENTRU  FUNCŢIA DE ARHITECT ŞEF:

 sa indeplineasca conditiile prevazute de art. 613 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modifi carile si completarile ulterioare, studii universitare de licenţă absolvite cu diploma de licenţă sau 

echivalentă de arhitect diplomat, urbanist diplomat sau de conductor arhitect, precum şi de inginer sau 

subinginer în domeniul construcţiilor sau inginer cu specialitatea inginerie economică în construcţii, ab-

solvenţi ai cursurilor de formare profesională continuă de specialitate în domeniul amenajării teritoriului, 

urbanismului şi autorizării construcţiilor, la nivelul comunelor, în conformitate cu prevederile art. 36^1 alin. 

(1) lit c) din Legea nr.350/2001, cu modifi cările şi completările ulterioare.

 vechime în specialitatea studiilor necesară exercitării funcţiei publice minimum 5 ani. În situaţia în care 

la concursurile organizate pentru ocuparea funcţiei de arhitect-şef de la nivelul oraşelor şi comunelor, nu 

se prezintă persoane care să îndeplinească condiţiile de vechime în specialitatea studiilor prevăzute la art. 

468 alin. (2) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modifi cările şi completările ulteri-

oare, se pot stabili condiţii pentru a permite participarea la concurs şi a persoanelor care îndeplinesc con-

diţiile de vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării funcţiei de arhitect-şef de minimum 3 ani.

Pentru funcţia publică de execuţie: INSPECTOR, CLASA I, GRAD PROFESIONAL SUPERIOR:

 sa indeplineasca conditiile prevazute de art. 613 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modifi carile si completarile ulterioare,studii universitare de licenta absolvite cu diploma de licenta sau 

echivalenta în domeniile urbanismului, arhitecturii şi construcţiilor.

 vechimea în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei publice: minimum 7 ani.

Candidatii vor depune dosarele de participare la concurs in termen de 20 zile

de la publicarea anunţului, la sediul Comuna Independenţa, judeţul Galaţi.

Relaţii suplimentare la sediul Comuna Independenţa, judeţul Galaţi persoană de contact:

Mihaela-Jana CRĂCIUN, telefon 0236 826 907,  fax; 0236 826 900, e-mail: independenta@gl.e-adm.ro

PRF MP 002297

PRF MP 002296

COMUNA INDEPENDENŢA, cu sediul în comuna  Independenţa, 
sat Independenţa, str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, judeţul Galaţi,

organizează concurs de recrutare pentru ocuparea
funcţiei publice de execuţie vacantă de

INSPECTOR, CLASA I,

grad profesional superior în cadrul Biroului Financiar Contabil, Re-
gistratură, Relaţii cu Publicul şi Pentru Monitorizarea Procedurilor 
Administrative din aparatul de specialitate al primarului comunei In-
dependenţa, judetul Galati, pe perioada nedeterminată, cu durata 
normală a timpului de lucru 8 ore/zi, respectiv 40 ore/săptămână, 
conform H.G. nr. 611/2008.

Concursul se va desfăşura astfel:

Proba scrisă în data de 17.05.2022, ora 08,00. Proba interviu data şi 
ora interviului se vor comunica ulterior, dar se sustine intr-un termen 
de maximum 5 zile lucrătoare de la data susţinerii probei scrise. 

Pentru participarea la concurs candidatii trebuie să îndeplinească 
urmatoarele condiţii:  candidatii trebuie să indeplinească conditi-
ile prevazute de art. 613 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul ad-
ministrativ, cu modifi carile si completarile ulterioare  studii univer-
sitare de licenta absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă,
 vechimea în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei pu-

blice: minimum 7 ani.

Candidatii vor depune dosarele de participare la concurs in termen 
de 20 zile  de la publicarea anunţului, la sediul Comuna Independen-
ţa, judeţul Galaţi.

Relaţii suplimentare la sediul Comuna Independenţa, judeţul
Galaţi persoană de contact: Mihaela-Jana CRĂCIUN, telefon 

0236 826 907  fax 0236 826 900 e-mail : independenta@gl.e-adm.ro

Â Ă Î

Persoană fi zică vând 

VILĂ Galaţi

ULTRACENTRAL 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 450.000 euro 
negociabil. 

PRF PVL 000055

 

PRF PVL 000056
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Silvia Caraian 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 • Subscrisa, Consorţiul format din 

CC Insol SPRL Constanţa - Filiala 

Galaţi şi AA Consultants SPRL Bucu-

reşti, în calitate de lichidator judiciar 

al Societăţii distribuitoare de a gent 

termic SC APATERM SA Ga laţi, cu 

sediul în Galaţi str. Crizante melor 

nr. 6, Corp B, conform încheierii din 

data de 26.01.2016 pronunţată în 

dosarului cu nr. 4783/121/2011*/a43, 

vinde prin licitaţie publică, cu striga-

re: Teren în suprafaţă de 322 mp, la 

preţul de 16.100 euro. Licitaţia se va 

desfăşura în data de 14.04.2022 ora 

12.00, la sediul lichidatorului judiciar 

din Galaţi, b-dul George Coşbuc nr. 

251A, bl. Italian1, ap.1. La licitaţie pot 

participa persoane fi zice sau juridi-

ce care acceptă regulamentul de 

licitaţie. Relaţii la tel. 0756900902. 

(273827) 

 CITAŢII  

 • Tănăsachi Ion este chemat pe 

data de 02.05.2022, ora 10.00, la 

Societatea Profesională Notarială 

„Constantinescu Maricica şi 

Potârniche Alina“, cu sediul în mun. 

Galaţi, str. Brăilei nr.136, bl.B3, par-

ter, ap.41, jud. Galaţi, pentru dezba-

terea succesiunii rămase de pe urma 

defunctului Tănăsachi Dumitru, de-

cedat la data de 17.11.2014 şi fost 

cu ultim domiciliu în mun. Galaţi, str. 

Constructorilor 6, bl.C1 ap.37, jud. 

Galaţi. (273822) 

 • Numita SANDU Ionela cu ultimul 

domiciliu cunoscut în Municipiul 

Galaţi, str.1 Decembrie 1918 nr.25, 

bl. B, ap.12, este chemată în data 

de 29.04.2022, ora 11:00, sala 5, 

Complet cc4, la Judecatoria Galaţi, 

Secţia civila, în calitate de pârâtă, 

în dosarul civil nr. 22969/233/2019, 

având ca obiect reziliere contract, 

evacuare şi pretenţii, reclamant fi ind 

U.A.T. Municipiul Galaţi. (273823) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

277/21.02.1984, pe numele Luncă 

Maria, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Ştefan cel Mare“, parcela 

3A, rândul 2, locul 5, suprafaţă 2,40 

mp. Se declară nul. (273816) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

pentru SC Danco SRL, eliberat de 

Registrul Comerţului. Se declară 

nul. Tel. 0758135067. (273817) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 7026/1998 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Dumitru Năstase şi Dana, aparta-

ment situat în Tg.Bujor, str.6 Martie 

nr.31,bloc PB2 ap.31. Se declară 

nul. (273818) 

 • Societate angajează vânzătoare 

în Piaţa Centrală- hala de fl ori. Tel. 

0729926724. (273750) 

 • SC angajează zidari, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (273751) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (273753) 

 • Societate specializată angajea-

ză agenţi de securitate cu atestat. 

Tel. 0236322213, 0754878782. 

(273767) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (273768) 

 • Angajez barmaniţă (barman), 

Piaţa Centrală. Tel. 0745785942, 

0745439508. (273771) 

 • SC angajează inginer hală pro-

ducţie geam termoizolant şi men-

tenanţă utilaje. Tel. 0756067776. 

(273772) 

 • Angajez şofer basculantă ar-

ticulată, C-E. Salariu 4000 lei. 

0754405757. (273773) 

 • SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajează: 

2 bucătari specializaţi in bucătă-

rie internaţională: - cunoscători 

de engleza; - colaborarea este pe 

perioada sezonului estival; - se 

asigură cazare; Ne puteti trimite 

CV-ul la adresa de email: resurse-

umane@piratesresort.ro sau sa ne 

puteti contacta la tel 0745658334 

(273774) 

 • Fabrică de serveţele angajează: 

mecanic utilaje, operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel 

0756042966 sau pe email costel.du-

mitru@grandegloria.com (273776) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN tel. 

0726730095 (273793) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi. Salariul 3000-4000. 

0746819395. (273799) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi amatori şi profesionişti şi mun-

citori. Relaţii suplimentare la punctul 

de lucru de la Tirighina, DN25, Km.5 

(telefon 0236440035, 0744630061), 

interviu joi, 14.04.2022, între orele 

12.00-13.00. (273806) 

 • Angajam Agent deratizare, dez-

insectie, dezinfectie, califi cat sau 

necalifi cat, permis categ. B, sa-

lariu 2300 lei net, tel: 0726475906 

(273809) 

 • S.C. ANGHEL NG SRL angajea-

za AGENTI PAZA pentru punctul 

de lucru din localitatea Sendreni. 

Relatii la tel: 0723.653.495 sau 

0236.826.536 (273810) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Salariu motivant. 

Relaţii tel. 0762613775. (273825) 

 • Angajam menajera, relatii tel. 

0740081295 (273826) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE ANGAJEAZA 

PERSONAL NECALIFICAT. TEL: 

0746043663 (273830) 

 • Firmă pază angajez agenţi de se-

curitate. 0746265091. (273835) 

 • Angajăm cocător pâine, cu şi 

fără experienţă. 0741524447. 

(273837) 

 • Angajez personal fast-food. Relaţii 

la tel. 0754784349. (273839) 

 • Angajez muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii. 

Salariul net între 3500-4000 lei. 

0746709019. (273841) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Vând 2 locuri de veci, unul la ci-

mitirul „Eternitatea“ şi unul la „Sf. 

Lazăr“. Tel. 0755794358. (273820) 

 • Două locuri veci, Eternitatea, 

bordură comună. 0744753939. 

(273836) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273762) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale, termoizolaţii/ fi nisa-

je, preţ negociabil. 0726835985 

(273832) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (273833) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere, împământări. 0726835985 

(273834) 

 • Executăm lucrări: zidării, zugră-

veli, tencuieli, gresie, faianţă, rigips, 

tapet, parchet etc. Tel. 0712288864. 

(273838) 

 • SC abilitată execută lucrări fu-

nerare de orice fel. Preţuri avan-

tajoase. 0746709019. (273842) 

 LICITAŢII  

 • ALLFORYOU CONSTRUCT M.I.J. 

SRL, prin lichidator judiciar C.I.I. 

Gavriluta Carmen anunta vanzarea 

prin oferta directa a Autoutilitarei 

Mercedes-Benz Sprinter, Masină li-

pit PVC, Masina taiat bagheta si ma-

sina automata debavurat. Vanzarea 

se face la cel mai mare pret oferit. 

Licitatia va avea loc la sediul lichi-

datorului din Galati, Str. Closca 

nr.11, bl PS10A, ap 20, Jud. Galati 

in data de 19.04.2022, ora 12.00, 

conform regulamentului. Licitatia 

se va repeta in zilele de 29.04.2022 

si 06.05.2022 la aceeasi ora si loc. 

Relatii 0754.754.954 (273821) 

PRF MP 002298

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 14.04.2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 
procesului de dezbatere publică pentru aprobarea Regulamentului 
privind vânzarea unor categorii de imobile  proprietatea privată 
a municipiului Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei
www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională

sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54, Cam. 212, Biroul
Mana gementul Calităţii, Transpa renţă Decizională, Strategii şi Politici publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare
privind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot de-
pune până la data de 23.04.2022, prin formularul online disponibil 
pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizi-
onală, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: info544@
primariagalati.ro, prin poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Dom-
nească nr. 54, Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 
de telefon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro

PRF MP 002300

COMUNA UMBRARESTI, titular al planului

„ACTUALIZARE P.U.G Comuna Umbraresti,
judetul Galati”,

cu amplasamentul în COMUNA UMBRARESTI, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

titularului, COMUNA UMBRARESTI, str. Stefan cel Mare, 

nr. 197, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00

si vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului.

PRF MP 002301

Compania Naţională Administraţia Porturilor Dunării Maritime S.A. Galaţi, 
înregistrată la Ofi ciul Registrului Comerţului Galaţi sub nr. J17/905/1998, cod 
unic de înregistrare RO11776466, cu sediul în Galaţi, str. Portului nr. 34, tel. 
0236/460660, int. 126, fax. 0236/460140, e-mail apdm@apdmgalati.ro, factu-
rare@apdmgalati.ro  organizează

„LICITAŢIA PUBLICĂ CU STRIGARE”
în vederea atribuirii contractului de vânzare autoturism Hyundai Santa Fe, an 2009.

Licitaţia se va desfăşura în data de 03.05.2022 ora 1100, la sediul C.N. 
APDM S.A. Galaţi, strada Portului nr. 34, etaj 2 iar în caz de neadjudecare se 
va repeta în data de: 10.05.2022 în acelaşi loc şi la aceeaşi oră, până la atribu-
irea contractului de vânzare.

Documentele de participare la licitaţie se depun la sediul APDM cu cel 
puţin două zile lucrătoare înainte de data desfăşurării licitaţiei, respectiv 
28.04.2022.

Documentaţia de atribuire referitoare la licitaţia publică cu strigare poate fi  
procurată de la sediul C.N. APDM S.A. Galaţi, strada Portului nr. 34 Galaţi sau 
se poate vizualiza pe web-site-ul companiei: www.apdmgalati.ro

Relaţii suplimentare se pot obţine de la sediul C.N. APDM S.A. din Galaţi 
str. Portului nr. 34, telefon: 0236/460660 interior 126, persoana de contact 
MEHEDINT Adriana.

PRF MP 002299

Comuna Vânători anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul

„MODERNIZARE ŞI REABILITARE STRĂZI

ÎN COMUNA VÂNĂTORI, JUDEŢUL GALAŢI”,

propus a fi  amplasat în comuna Vânători, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu - Documentaţii procedura EIA şi EA - Memorii de pre-

zentare 2022 şi la sediul Primăriei Comunei Vânători, str. Eroilor, 

nr. 23, in zilele de luni-joi între orele 08:30-16:00 şi vineri între 

orele 08:30-13:30.

Observaţiile  publicului se primesc zilnic

pe adresa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro

DIVERSE 

LICITAŢII 

PRF PVL 000026
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DIVERSE  

 • S.C. Engie Romania S.A. pentru 

CANTONEANU NICUSOR anunta 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Extindere 

retea si bransament PRM”, propus 

a fi  amplasat in JUD. GALATI, COM. 

VANATORI, SAT. COST I, STR. 

RACHITEI NR. 34. Informatiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M Galati, apmgl.anpm.ro 

la sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu-Documentatii procedura 

EIA SI EA- Memorii de prezentare 

2022 si la sediul S.C. Engie Romania 

S.A., str. Regiment 11 Siret, nr. 2. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro. (273829) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere şi tristeţe comemorăm 

astăzi 3 ani de la plecarea în veşni-

cie a soţului şi tatălui nostru, 

MARANGOCI TUDOR, 85 ani.

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia. (273824) 

 • S-au scurs 40 de zile de când 

ne-a părăsit

Arh. MIRCESCU 

NELU TRAIAN,

lăsând în urmă multă durere şi 

un gol imens în sufl etele noas-

tre. Ne rugăm ca sufl etul lui bun 

şi generos să se ridice la ceruri 

de-a dreapta Tatălui. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-i fi e 

ţărâna uşoară! Soţia, copiii şi 

nepoţii. (273840) 

 DECESE  

 • Transmitem sincere condoleanţe 

familiei îndoliate la dispariţia celui 

care ne-a fost coleg de-a lungul 

anilor, domnul Director STEREA 

TUDOREL. Drum lin către stele şi 

Dumnezeu să-i odihnească sufl etul 

în pace! Familia Mănăilă şi colec-

tivul societăţii Dialfa Security SRL 

(273811) 

 • Regret profund dispariţia 

distinsului domn VLAD NICU. 

Sincere condoleanţe şi întreaga 

mea compasiune familiei îndoli-

ate. Rodica Cristescu. (273831) 

În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. „a” alin. (3), lit. „a” din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, se 
convoacă, în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, marţi, 19.04.2022, orele 14.00, la se-
diul Consiliului Local Galaţi, din strada Domnească nr. 54, cu recomandarea respectării măsurilor de pre-
venire a răspândirii Covid-19 şi a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

CONSILIUL LOCAL GALAŢI

1.  Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei 
imobilului situat pe Bulevardul Dunărea, nr. 20, Bl. 
C5, sc. 3, parter, ap. 39 şi trecerea acestuia din 
domeniul public în domeniul privat al municipiului 
Galaţi;

2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în in-
travilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 15, str. Rizer 
nr. 55;

3.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în in-
travilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 3, str. Nicolae 
Mantu nr. 29A;

4.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea şi comple-
tarea H.C.L. nr 337/24.06.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de atribuire a locurilor de parca-
re din parcările de reşedinţă afl ate în municipiul 
Galaţi;

5.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamen-
tului pentru efectuarea transportului public local în 
municipiul Galaţi şi a Caietului de Sarcini al servici-
ilor de transport public local în municipiul Galaţi;

6.  Proiect de hotărâre pentru aprobarea Studiului de 
oportunitate privind stabilirea modalităţii de gesti-
une a serviciului de transport public local de per-
soane, prin curse regulate, pe raza administrativ-
teritorială a municipiului Galaţi şi a contractului de 
delegare a gestiunii serviciului de transport public 
local la nivelul municipiului Galaţi;

7.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 
452/11.11.2020 privind aprobarea  participării în 
proiectul Urb-En Pact – Urban Energy Pact, cod 
5864, faza a II-a, cât şi asigurarea fondurilor nece-
sare implementării acestuia;

8.  Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de fi -
nanţare şi a cheltuielilor aferente proiectului „Creş-
terea performanţei energetice a blocurilor de locu-
inţe - bloc PR6, sc.1, B-dul Dunărea nr. 86 aferent 
Asociaţiei de proprietari nr. 570 şi bloc CL3, sc. 
2, str. Armata Poporului nr. 6 aferent Asociaţiei de 
Proprietari nr. 188, Municipiul Galaţi”;

9.  Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de pri-
orităţi pentru atribuirea de spaţii cu altă destinaţie 
decât aceea de locuinţă, către persoanele juridice 
de drept privat;

10.  Proiect de hotărâre privind asocierea Municipiului 
Galaţi cu Uniunea Scriitorilor din România;

11.  Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor culturale din cadrul proiectu-
lui „MERINDE ŞI CULTURĂ URBANĂ”, organizat 
de  Asociaţia Culturală Autentic Fest;

12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor culturale din cadrul proiectu-
lui „Mândru că sunt român”, organizat de Asoci-
aţia Danubiana Galaţi;

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la  bugetul local al municipiu-
lui Galaţi a  activităţilor culturale din cadrul pro-
iectului „Urban is fun 2”, organizat de  Asociaţia 
Dodoroni;

14.  Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la bugetul local al municipiului 
Galaţi a  activităţilor culturale din cadrul proiec-
tului „Street Food Festival Galaţi”, organizat de 
Asociaţia Why Not Us;

15.  Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor 
şi taxelor locale, începând cu anul 2023;

16.  Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gra-
tuită a unui spaţiu afl at în proprietatea publică a 
municipiului Galaţi şi administrarea Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini” Galaţi către Direcţia Judeţea-
nă pentru Cultură Galaţi;

17.  Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de 
execuţie al bugetului general de venituri şi cheltuieli 
al municipiului Galaţi, pe anul 2022 – trimestrul I;

18.  Proiect de hotărâre privind rectifi carea bugetului 
general de venituri şi cheltuieli al municipiului Ga-
laţi, pe anul 2022;

19.  Proiect de hotărâre privind modifi carea denumirii 
Centrului Financiar – Creşe în „Creşa pentru Edu-
caţie Timpurie”;

20.  Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţi-
onării imobilului situat în Municipiul Galaţi, Str. 
Costache Conachi nr. 1 A;

21.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea şi com-
pletarea H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însu-
şirea inventarului bunurilor care alcătuiesc dome-
niul public al municipiului Galaţi, cu modifi cările şi 
completările ulterioare;

22.  Proiect de hotărâre privind dezmembrarea unui 
teren proprietate privată a Municipiului Galaţi, si-
tuat pe str. Serii nr. 5;

23.  Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de 
uz şi servitute de trecere subterană şi suprate-
rană, în favoarea societăţii DISTRIGAZ SUD RE-
ŢELE SRL, pentru un teren, proprietate publică a 
municipiului Galaţi;

24.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea şi comple-
tarea H.C.L. nr. 315/27.05.2021 privind aproba-
rea inventarului bunurilor care alcătuiesc dome-
niul privat al municipiului Galaţi, cu modifi cările şi 
completările ulterioare;

25.  Proiect de hotărâre privind trecerea unor imobile 
din domeniul public în domeniul privat al Munici-
piului Galaţi;

26.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigra-
mei şi a statului de funcţii pentru Clubul Sportiv 
Municipal Galaţi;

27.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigra-
mei şi a statului de funcţii pentru Spitalul de Psi-
hiatrie „Elisabeta Doamna” Galaţi;

28.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatu-
lui evaluării managementului Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” Galaţi, în anul 2021;

29.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu pentru terenul situat în in-
travilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  str. Arca-
şilor nr. 52 C;

30.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea HCL nr. 
55/27.01.2022 privind aprobarea tarifelor practi-
cate pentru serviciul de transport public local de 
persoane, a facilităţilor acordate categoriilor de 
pasageri care benefi ciază de gratuităţi şi reduceri 
la transportul în comun şi a actului adiţional la con-
tractul nr. 49.304/03.05.2016 de delegare a gestiu-
nii serviciului de transport public local prin concesi-
une în Municipiul Galaţi, încheiat cu Transurb S.A.;

31.  Proiect de hotărâre privind includerea la fi nanţare 
prin Programul Naţional de Investiţii „Anghel Sa-
ligny” a obiectivului de investiţii „Extindere sistem 
de distribuţie  gaze naturale în Municipiul Galaţi: 
Cartier Fileşti, Cartier Barboşi, Cartier aferent 
Străzii Crinului şi Străzii Macului”;

32.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 
480/25.08.2021 privind aprobarea componenţei 
comisiei de evaluare/licitaţie pentru concesio-
narea bunurilor proprietate publică sau privată a 
Municipiului Galaţi, afl ate în administrarea Regiei 
Autonome „Administraţia Zonei Libere Galaţi”;

33.  Proiect de hotărâre privind desfi inţarea servi-
ciului social fără personalitate juridică „Centrul 
Rezidenţial pentru Persoane Dependente”, apro-
barea organigramei, a statului de funcţii şi a Re-
gulamentului de organizare şi funcţionare pentru 
serviciul social Centrul Medico-Social Pechea;

34.  Proiect de hotărâre privind desfi inţarea serviciului 
social fără personalitate juridică „Centrul Multifunc-
ţional pentru tineri afl aţi în situaţii de risc” şi înfi in-
ţarea serviciului social fără personalitate juridică 
„Centrul social pentru tineri în difi cultate” în cadrul 
Centrului de Locuinţe şi Sprijin pentru Tineri Galaţi;

35.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigra-
mei, a statului de funcţii şi a Regulamentelor de 
organizare şi funcţionare pentru serviciile sociale 
din cadrul Centrului de Locuinţe şi Sprijin pentru 
Tineri Galaţi;

36.  Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului de 
alimentare cu energie electricã prin staţiile de în-
carcare a vehiculelor electrice, amplasate pe raza 
municipiului Galaţi;

37.  Proiect de hotărâre privind  alegerea preşedinte-
lui de şedinţă;

38.  Interpelări, intervenţii, cereri; 

39.  Diverse.

PRF PVL 000032
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aprilie

14

1457  u Începe domnia lui Ştefan cel 
Mare în Moldova [până la 2 iunie 
1504], remarcabil conducător de 
oşti şi om politic. În 1992, Biserica 
Ortodoxă Română l-a canonizat 
cu titlul Dreptcredinciosul 
Voievod Ştefan cel Mare şi Sfânt.
1759  u Încetează din viaţă GEORG 
FRIEDRICH HANDEL (n. 1685), 
compozitor, organist german, 
unul dintre creatorii de seamă din 
istoria muzicii.
1865  u Încetează din viaţă 
[asasinat] ABRAHAM LINCOLN 
(n. 1809), om politic, preşedinte al 
SUA (1860-1865). A luptat pentru 
desfiinţarea sclaviei.
1904  u Se naşte JOHN GIELGUD 
(m. 2000), actor britanic.
1914  u Americanul Stasy G. 
Carkhuff a patentat anvelopa 
antiderapaj.
1917  u Încetează din viaţă 
LUDWIK ZAMENHOF (n. 1859), 
lingvist polonez. A inventat limba 
esperanto.
1929  u Se naşte OCTAV PANCU 
- IAŞI (m. 1975), poet, prozator, 
autor de literatură pentru copii.
1933  u Legea pentru crearea 
Fundaţiilor Culturale Regale ale 
României.
1941  u Se naşte JULIE CHRISTIE, 
actriţă britanică, laureată cu 
premiile Oscar, BAFTA, Globul de 
Aur, cu alte premii.
1950  u Se naşte DANIELA 
CRĂSNARU, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru 
copii, laureată cu Premiul 
Academiei Române, Premiul 
Academiei Americane de Poezie, 
cu alte premii naţionale şi 
internaţionale.
1986  u Încetează din viaţă 
SIMONE de BEAUVOIR (n. 1908), 
scriitoare franceză.
2017  u Încetează din viaţă 
GEORGE CORNEA (n. 1931), 
regizor, laureat cu Premiul 
UNITER, cu alte premii naţionale 
şi străine. V.G.

Simone de Beauvoir, 
între existenţialism 
şi feminism
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Simone Lucie Ernestine Marie 

Bertrand de Beauvoir s-a născut 

la Paris, pe 9 ianuarie 1908. Tatăl 

său era avocat la Curtea de Apel 

din Paris, iar mama, bibliotecară.

A urmat cursurile Școlii Superi-
oare de Fete „Adelina Desir“ din Pa-
ris și ale Institutului „Sainte-Marie 
de Neuilly-sur-Seine“. Și-a desăvârșit 
pregătirea la Universitatea din Sor-
bona, unde a studiat fi losofi a, li-
teratura și matematica. În 1929, a 
susținut examenul de diplomă.

În acelaşi an, l-a cunoscut pe 
Jean-Paul Sartre, reprezentant de 
seamă al existențialismului fran-
cez. Nu s-au căsătorit, dar au fost 
tovarăși de viață și de idei, relaţia 
lor devenind legendară.

A călătorit în străinătate atât 
în perioada studiilor, cât și după 
aceea. A vizitat America și China, 
reportajele sale cu un puternic ac-
cent critic stârnind senzație.

În perioada 1931-1943, a fost 
profesoară la Marsilia, Rouen și 
Paris.

Primul său roman a apărut 
în 1943, sub titlul „A venit și a 
rămas“.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, a participat, 
alături de Sartre, la mișcarea de 
rezistență.

În 1954, a primit Premiul 
„Goncourt“ pentru „Mandarinii 
din Paris“, un roman-cheie despre 

intelectualii francezi de stânga 
apropiați de Sartre.

Una dintre temele predilecte 
ale scrierilor sale este afi rmarea 
femeii într-o societate dominată 
de bărbați. Deși nu s-a declarat ni-
ciodată o feministă, romanul „Ce-
lălalt sex“ - apărut în 1949 - a trezit 
vii polemici, pentru ca, în cele din 
urmă, să devină un fel de Biblie 
pentru mișcarea feministă.

În 1974, a fost aleasă președintă 
a Ligii franceze pentru drepturile 
femeilor, iar în 1983 a preluat con-
ducerea unei comisii permanente 
pentru promovarea politicii cul-
turale în rândul femeilor.

Între 1970-1971, a condus revis-
ta radicalilor de stânga intitulată 
„L`Idiot International“.

Către sfârșitul vieții, teme-
le romanelor sale au devenit 
bătrânețea și moartea. Semnifi -
cativă în acest sens este cartea 
„Ceremonia de adio“ - apărută în 
1981 -, al cărei subiect îl repre-
zintă ultimii ani de viață ai lui 
Jean-Paul Sartre, care, mistuit de 
boală, avea să moară pe 5 aprilie 
1980.

Opera sa literară a fost răsplă-
tită cu premii, unele dintre ele 
respingându-le ani de-a rândul, 
cu consecvență și încăpățânare. 
În 1975 a acceptat, totuși, Pre-
miul „Ierusalim“, urmat, în 1978, 
de Marele Premiu de Stat pentru 
Literatură Europeană.

A încetat din viață pe 14 aprilie 
1986. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi,  potrivit  meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 17 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 41 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:25 am

apune

57:52 pm

meteo 14 aprilie România & Europa 

Timişoara

18  11

Cluj

18  11

Bucureşti

18  66

Galaţi

19  66

Constanţa

15  99

Braşov

14  11

Londra

18  77

Paris

21  99

Madrid

21  99
Roma

22  77

Chişinău

18  77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Lumea păpuşilor - o lume minunată“, „Eleganţă 
şi ospitalitate la mesele de odinioară“, „Din galeria 
personalităţilor gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către comunism. 
23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, 
„Elemente de port popular românesc“, „De la taste, 
la tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina“, „Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de 
Aur“ - Expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 
17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BURLACU.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se anunţă câștiguri din noi 

colaborări.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi foarte activ la locul de 

muncă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă gândiţi să începeţi activităţi 

noi pentru familie şi casă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În plan profesional, sunteţi 

apreciat pentru entuziasmul de 

care daţi dovadă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a vă ocupa 

de problemele fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua de azi este favorabilă 

investiţiilor, afacerilor şi 

călătoriilor în interes personal.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt şanse să încasaţi bani 

atât de la serviciu, cât şi dintr-o 

afacere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 

o problemă de natură 

sentimentală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt șanse mari să auziţi că veţi 

intra în posesia unei sume de 

bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să faceţi planuri 

pentru o călătorie mai lungă 

împreună cu persoana iubită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, sunteţi predispus la 

greşeli din neatenţie, care vă pot 

cauza pierderi fi nanciare.

horoscop
14 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 14 APRILIE 

remember
George Munteanu (1924-2001)

Critic și istoric literar, George 
Munteanu s-a născut pe 
14 aprilie 1924, în comuna 
Braviţa, Orhei (astăzi în Ucraina), 
într-o familie de ţărani. A absolvit 
Școala Normală de Învăţători la 
Cluj, apoi Facultatea de Litere și 
Filosofi e din Cluj, luându-și
licenţa în 1950. A obţinut, în 
1973, doctoratul în fi lologie. A 
fost conferenţiar universitar la 
Facultatea de Limba și Literatura 
Română din București şi lector 
de limba română la Universitatea 
din Montpellier (în perioada 1969-

1971). A fost redactor la „Steaua“ 
(1956-1960) şi „Contemporanul“ 
(1960-1968), a colaborat la 
„România literară“, „Luceafărul“ 
şi „Tribuna“. A debutat editorial 
în 1963, cu studiul „B.P. Hașdeu“, 
publicând, apoi, volumele 
„Atitudini“, „Hyperion. I. Viaţa 
lui Eminescu“, „Sub semnul 
lui Aristarc“, „Introducere în 
opera lui Ion Creangă“. În sfera 
eminescologiei se integrează 
şi volumul „Eminescu și 
eminescianismul: Structuri 
fundamentale“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

181 CM

235 CM

247 CM

+ 11 cm

+ 15 cm

+ 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

240 CM

189 CM

152 CM

+ 11 cm

+ 9 cm

+ 7 cm

LOVITURĂ ÎN INIMĂ 
FILMBOX. ora 22,00, mister, romantic, dragoste, 2008, Australia

  Cu: Rose Byrne, Hugo Weaving, Matthew Le Nevez u

Titlu original: The Tender Hook  u

Este povestea lui Iris, care ajunge pe culmile dragostei într-un triunghi amoros 
cu McHeath, iubitul ei englez, şi cu Art, un boxer tânăr onest. Pe fondul acesta 
ambiguu, fiecare personaj luptă pentru autonomie. 

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Radar geopolitic

18:10 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Destinul Romei

23:00 Nocturne

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Justiţie împotriva 

sistemului

Canada, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Dancing on Ice:                   

Vis în doi (R)

03:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 American Ultra:              

Agent descoperit

SUA, Elvetia, Acţiune, 
Comedie

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:30 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
09:25 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:50 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
11:45 O nuntă pe zi

13:20 Cel mai fericit anotimp

SUA, Canada, Comedie
15:05 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie
16:35 Oraşe de hârtie

SUA, Dramă, Mister
18:25 Întâlniri în New York

20:00 One True Singer

Romania, Reality TV
21:20 Slow Burn

22:20 Vânătoarea de vrăjitoare

SUA, Fantastic, Horror
00:00 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
02:05 Lupul din Snow Hollow

SUA, Comedie, Horror
03:30 Crima secolului

SUA, Crimă, Documentar

08:00 Reteaua de idoli (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
22:50 Filler (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 aprilie

A mai scris prefaţa la cărţi de 
Vasile Alecsandri, C. Bolliac, G. 
Călinescu, Ion Creangă, Mihai 
Eminescu, B.P. Hașdeu, 
I. Neculce ș.a. S-a stins din viaţă 
la București, pe 8 noiembrie 2001. 
. V.G.

PRF PVL 000022
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rebus
Afi ș cinematografi c

ORIZONTAL: 1) Captivă fără scăpare (titlu fi lm/1) – Potolește setea. u

2) Piesă de colecţie - … (Cornel; actor). 3) A apărea subit - … (titlu 

fi lm/2). 4) … (Mircea; actor) – Anestezie-terapie intensivă (abr.

med.). 5) Date la cote! - … (Gabriel;actor). 6) Piesă de valoare la 

Teheran - Television Nationale d’Haiti (siglă). 7) Bolnav la cap! – 

Semnal telefonic – Grup masculin. 8) … (Elena; actriţă) – Omul cu 

care ne cununăm. 9) Casă…la sat! – Accept formal - … (Teodor; 

actor). 10) … (titlu fi lm/3).

VERTICAL: 1) Un fel de dorn – Cei mai buni în domeniile lor. 2) u

Eșuat în viaţă – Dezaprobare publică. 3) Membrana colorată a 

ochiului – Subjugat de o pasiune (fi g.). 4) Ofertă neprotocolară – 

Punct culminant în acţiune – Scoase din apă. 5) Aparat trecut la 

fi er vechi – Văzute în zare! 6) Folosite la cusut – Rumegător nordic. 

7) Organismo Nacional de Acreditacion de Colombia (siglă) - 

Localitate în Filipine. 8) Blocat în corzi - Îmbrobodeşte orice femeie. 

9) Afecţiune puternică – Bun la adunare. 10) Frânghie cu plute la 

plasele pescărești – A ţârâi…ca un greier. 

Dicţionar: RAPU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10 P I

Dezlegarea jocului „Fiorul poeziei“ de ieri:
Orizontal: u

AISOSITDUL, CAZSIDINDC, EOURMANARE, NI, DT, ERAU, UCL, IN, AGI, 
EIIE, SAMOT, MN, RG, CASA, LES, RS, STR, URAMAECAEE, TILPMUCNID.

sudoku

Dezlegarea jocului „A umbla aiurea“ de ieri:
Orizontal: u

L, R, M, CAVALER, MATASE, C, REGASIT, TONE, ACANI, NABABI, AN, OT, OLO, S, U, RA, 
INCERT, CALENDARE, CIU, ATASA, STARE, ATEU, ETICA, ATR.

integramă 
Ape curgătoare

Dată 
de pomană

Cea 
din urmă

...

...

As cu nimic 
în coadă!

Arie 
laterală!

În acest 
loc

Măsoară 
fl uxul 

luminos (pl.)

Deformaţi 
prin presare

Se ţine 
de bârfe

Un fel 
de cai

Domoale

Erodat

În faţa 
icoanei!

Luate 
din ziare!

Unici!

Stricaţi 
la vorbă

Margine 
de ţară

Făcuţi 
din mers

Din casă 
în casă!

...

Urmărit 
la muncă

Micul 
din casă

Uniuni cu 
un colţ din 

natură!

Laici!

Durităţi

Tari și 
încurcaţi!

Coadă

Sodate!

Metodă

Rași 
pe spate!

...

Lângă 
un capăt!

Dispozitiv 
de cusut

Pus 
pe glume

Fata de la 
geam!

Mediu 
vital!

Unu!

A 
stropi

Plecatul 
în grabă

1 2

2 4 3 7

4 5 6

2 4 5

5 6

9 1 3 8

1 7 5

8 6

7 3 9

1 6 5

3 9 8

7 9

1 3 4

1 8 7

3 9

2 5 4

6 8 4

4 5 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 8 4 2 1 7 5 6 9

7 1 6 9 3 5 8 2 4

9 2 5 6 8 4 1 3 7

5 9 8 4 6 1 3 7 2

1 6 3 8 7 2 9 4 5

4 7 2 5 9 3 6 1 8

2 4 1 3 5 9 7 8 6

6 3 9 7 4 8 2 5 1

8 5 7 1 2 6 4 9 3

2 7 5 6 9 8 1 4 3

8 6 1 3 4 7 2 9 5

3 9 4 5 1 2 6 8 7

7 1 3 8 5 9 4 2 6

4 5 6 1 2 3 8 7 9

9 2 8 7 6 4 5 3 1

1 8 2 9 7 5 3 6 4

6 4 9 2 3 1 7 5 8

5 3 7 4 8 6 9 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Nu vă supăraţi, doamnă, câţi 
ani aveţi?
- 35. Ar fi  trebuit să am 42, dar 
fostul bărbat mi-a mâncat 7 
ani din viaţă. 2

- Draga mea, uite ce zi bună 
este astăzi.
- Ce vrei să spui?
- Păi, nu ziceai tu că mă vei 
părăsi într-o bună zi? 

reţeta zilei
Pateuri 
din foietaj 
cu năut

INGREDIENTE. 250 gr aluat foietaj, 1 

conservă năut, câteva roşii, 150 gr caşcaval, 2 gălbe-

nuşuri, 2 linguri lapte, frunze oregano.

PREPARARE. Scurgem năutul din 

conservă. Tăiem roşiile felii şi radem caşcavalul. 

Întindem foaia de aluat şi tăiem dreptunghiuri. Înţe-

păm cu furculiţa aluatul şi ungem toată suprafaţa cu 

gălbenuşul bătut cu lapte. Aşezăm pe fi ecare bucată 

de aluat puţin caşcaval ras, apoi punem feliuţele de 

roşii şi năutul, iar deasupra din nou caşcaval. Dăm la 

cuptorul preîncălzit la 180 de grade, pentru 15 minu-

te, până se rumenesc frumos deasupra. După ce se 

răcesc, le garnisim cu frunze de oregano.  . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
În cârca femeii! 
Ăsta, bărbat!

u Parodie. Să fim bine 
înţeleşi, n-a fost vorba despre 
o situaţie de viaţă şi de 
moarte - Doamne, fereşte! Ci 
de hă-hă-hă… divertisment! 
„Când întâlneşti în această 
viaţă o femeie cu adevărat 
puternică, important este să 
te foloseşti de ea într-un fel 
sau altul”, avea să explice 
Cheloo, membru al juriului 
„iUmor”, propunerea pe 
care i-a făcut-o concurentei 
Roxana Chiperi. Alături de 
trei graţii - foste gimnaste 
de performanţă ale României 
- Roxana, una dintre cele 
mai cunoscute antrenoare 
de fitness din România, a 
oferit un savuros moment 
de parodie după „Lacul 
lebedelor”. „Super expresivă! 
A fost ca un cârnăcior printre 
macarons”, a fost de părere 
Delia. Un fel de „balet pe 
steroizi”, după cum a spus 
Cătălin Bordea. Iar Cheloo 
a simţit nevoia să ducă 
numărul mai departe: „Dacă 
mă cari în braţe de la stânga 
la dreapta, eu am să-ţi dau 
un vot pozitiv”, i-a propus 
Roxanei. „În cârcă, dacă vrei, 
da!”, a replicat sportiva. „O 
balerină care duce în cârcă 
un Cheloo! Ba da, vreau să 
văd asta!”, a ridicat ştacheta 
Delia. Îmbrăcată în tutu, 
Roxana l-a cărat trei ture de 
scenă în cârcă. Concluzia: 
„Când mi-am dat seama 
ce fac, mi-a fost frică să 
comentez. E clar că femeia 
era mult mai puternică decât 
mine, m-ar fi bătut de m-ar 
fi stins. Aşa că am acceptat 
să fiu păduchele din spatele 
acestei lebede”. Cheloo a 
spus-o!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Film românesc, dramă, 1976, regie:Andrei Blaier)

L
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TIR CU PIETRIŞ, 

RĂSTURNAT 

LA ŞENDRENI
DERAPAJ. Şofe rul unui tir cu 

pietriș a pierdut controlul volanului și 

a ieșit de pe carosabil, mastodontul 

răsturnându-se în liziera de lângă 

DN 25, pe raza comunei Şendreni. 

> pag. 05

NUMĂRUL 

INFECTĂRILOR, 

ÎN SCĂDERE
COVID-19. Ieri, 13 aprilie, 

pe teritoriul României au fost 

consemnate 1.602 cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19), cu 465 mai puţine decât 

în ziua anterioară. > pag. 06

Concurs de cultură 
generală cu participare 
selectă
D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

Cel mai important concurs de 

cultură generală organizat în 

zona de sud-est a României 

se va desfăşura anul acesta 

pe 16 aprilie. „Open Galaţi“ a 

ajuns la ediţia a IV-a şi va avea 

loc sâmbătă, de la ora 11,00, 

la Versus Pub, local situat pe 

strada Brăilei nr. 41. Competiţia 

are două secţiuni distincte, una 

individuală şi alta pe echipe de 

câte trei membri.

Participarea de anul acesta se 
anunţă una de top, fi ind deja în-
scrişi câţiva dintre cei mai buni 
quizzeri din România, campi-
oni naţionali şi componenţi ai 
echipei naţionale. Înscrierea în 
concurs se poate face pe pagi-

na de Facebook a evenimentu-
lui (https://www.facebook.com/
events/1242796862796045).

Pentru cei mai puţin famili-
arizaţi cu astfel de concursuri, 
să precizăm că fi ecare secţiune 
cuprinde 120 de întrebări, la care 
participanţii trebuie să răspun-
dă într-un interval de 70 de mi-
nute. Cele opt domenii standard, 
fi ecare având repartizate câte 15 
întrebări, sunt: Cultură, Ştiinţe, 
Media, Sport, Istorie, Lifestyle, 
Divertisment şi Geografi e. Mai 
trebuie spus că la acest tip de 
concursuri nu există variante 
ajutătoare de răspuns, aşa cum 
se întâmplă în emisiunile televi-
zate asemănătoare, astfel că difi -
cultatea este mult mai mare.

Organizatorul „Open Galaţi“ 
este grupul Game of Trivia, iar 
realizatorii întrebărilor de sâm-

bătă sunt doi dintre cei mai 
valoroşi quizzeri locali, Mihai 
Frunză şi Emil Chifor. Pentru 
cei interesaţi de astfel de con-
cursuri, trebuie spus că la Ga-
laţi se organizează săptămânal 
întreceri de cultură generală, în 
fi ecare zi de joi, de la ora 19,00, 
în Daily Pub.

Sâmbătă, după concursul de 
cultură generală, la Versus, va 
avea loc, de la ora 19,00, un con-
cert al formaţiei Green Ties, tru-
pă condusă de gălăţeanul Geor-
ge Sărluceanu şi afl ată într-un 
turneu naţional de promovare a 
Festivalului „Water Fest Ceahlău 
2022“.  .

CINE ŞTIE CÂŞTIGĂ . QUIZ

PRF PVL 000035

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 aprilie 2022

15

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

15 joi

11 - 16 aprilie 2022

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Proiectul unui regulament 
pentru acordarea premiului 
de excelenţă „Premiul Muni-
cipiului Galați“ pentru perso-
nalităţile gălățene și premiul 
„Omul/ Instituția anului“ pen-
tru personalități care au primit 
recunoașterea publicului a fost 
lansat în dezbatere publică de 
Primăria municipiului Galaţi. 
Propunerile, sugestiile, opiniile 
cu valoare de recomandare sunt 
aşteptate până pe 20 aprilie, ca 
mesaj în format electronic pe 
adresa de e-mail petrina.horghi-
dan@primariagalati.ro sau prin 
poștă, la Registratura Generală a 
instituției din Galați, strada Dom-
nească nr. 54.

Prima noutate din proiect este 
aceea că, începând cu anul 2022, 
se instituie premiul „Omul/ In-
stituţia anului“, unul pentru 
per soane fi zice şi altul pentru 
persoane juridice. Proiectul sta-
bileşte şi acordarea a 16 premii 

de excelenţă, pentru tot atâtea 
domenii de activitate, printre 
care: literatură, arte, acte de cu-
raj şi devotament în slujba comu-
nităţii, managementul afacerilor 
- oameni de afaceri, manageri ai 
unor instituţii publice şi priva-
te, învăţământ, mass-media, să-
nătate, sport, tineri, caritate şi 
protecţie specială, dar şi titlul de 
„Ambasadorul anului“ (persona-
litate născută în Galaţi care are 
rezultate concrete în activitatea 
de lobby şi promovare a imaginii 
municipiului).

O noutate absolută este aceea 
că publicul are posibilitatea de a 
face nominalizări pentru aceste 
distincţii şi de a-şi susţine prefe-
raţii prin voturi. Vor exista, de 
asemenea, jurii de specialitate 
pentru fi ecare categorie de pre-
mianţi. Iar regulamentul preve-
de clar: „în vederea desemnării 
câştigătorilor la cele 16 catego-
rii, juriile de specialitate vor ţine 
seama de rezultatul consultării 
cetăţenilor în proporţie de 30 la 
sută“.  . 

proiect
Gălăţenii vor nominaliza 
şi vota premianţii oraşului 
şi personalitatea anului
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